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[ ENGLISH TEXT TExTE ANGLAIS ]

CONVENTION BETWEEN THE REPUBLIC OF ESTONIA AND THE KING-
DOM OF SPAIN FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND
THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES
ON INCOME AND ON CAPITAL

The Republic of Estonia and the Kingdom of Spain, desiring to conclude a Convention
for the avoidance of double taxation and the prevention of fiscal evasion with respect to tax-
es on income and on capital, have agreed as follows:

CHAPTER 1. SCOPE OF THE CONVENTION

Article 1. Persons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

1. This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on
total income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on
gains from the alienation of movable or immovable property, as well as taxes on capital ap-
preciation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) in Estonia:

the income tax (tulumaks);

(hereinafter referred to as "Estonian tax");

b) in Spain:

i) the income tax on individuals (Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas);

ii) the corporation tax (Impuesto sobre ]a Renta de Sociedades) ;
iii) the income tax on non residents (Impuesto sobre ]a Renta de no Residentes;

iv) the capital tax (Impuesto sobre el Patrimonio); and

v) local taxes on income and on capital (impuestos locales sobre la renta y sobre el
patrimonio);

(hereinafter referred to as "Spanish tax").

4. The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes
which are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place
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of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each
other of significant changes which have been made in their respective taxation laws.

CHAPTER 11. DEFINITIONS

Article 3. General Definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) The term "Spain" means the Kingdom of Spain and, when used in the geographical
sense, comprises the land territory, inland waters and the territorial sea, as well as maritime
areas outside the territorial sea of Spain over which, in accordance with International Law,
they exercise and/or may exercise jurisdiction and sovereign rights;

b) the term "Estonia" means the Republic of Estonia and, when used in the geograph-
ical sense, comprises the land territory, inland waters and the territorial sea, as well as mar-
itime areas outside the territorial sea of Estonia over which, in accordance with
International Law, they exercise and/or may exercise jurisdiction and sovereign rights;

c) the terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean Spain or Es-
tonia as the context requires;

d) the term "person" includes an individual, a company and any other body of persons;

e) the term "company" means any body corporate or any entity that is treated as a body
corporate for tax purposes;

f) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State
and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

g) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated solely
between places in the other Contracting State;

h) the term "competent authority" means:

i) in Spain, the Minister of Finance or his authorised representative;

ii) in Estonia, the Minister of Finance or his authorised representative;

i) the term "national" means:

i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from the laws
in force in a Contracting State.

2. As regards the application of the Convention at any time by a Contracting State,
any term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning
that it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the
Convention applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over
a meaning given to the term under other laws of that State.
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Article 4. Resident

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management, place of incorporation or any other criterion of
a similar nature, and also includes that State and any political subdivision or local authority
thereof. This term, however, does not include any person who is liable to tax in that State
in respect only of income from sources in that State or capital situated therein.

2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall
be deemed to be a resident only of the State with which his personal and economic relations
are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident only of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, the competent authorities of the Contracting States
shall endeavour to settle the question by mutual agreement, having regard to the person's
place of effective management, the place where it is incorporated or constituted, and any
other relevant economic and material factors. In the absence of such agreement, for the pur-
poses of the Convention, the person shall not be entitled to claim any benefits provided by
this Convention.

Article 5. Permanent Establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural re-
sources.
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3. A building site or construction, assembly or installation project or a supervisory
activity connected therewith constitutes a permanent establishment only if such site, project
or activity it lasts more than nine months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Article the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activi-
ties mentioned in subparagraphs a) to e), provided that the overall activity of the fixed place
of business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

CHAPTER 111. TAXATION OF INCOME

Article 6. Income from Immovable Property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.
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2. The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources. Ships and aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.

4. Where the ownership of shares or other rights directly or indirectly entitles the
owner of such shares or rights to the enjoyment of immovable property held by the compa-
ny, the income from the direct use, letting or use in any other form of such right to the en-
joyment may be taxed in the Contracting State in which the immovable property is situated.

5. The provisions of paragraphs 1, 3 and 4 shall also apply to the income from im-
movable property of an enterprise and to income from immovable property used for the per-
formance of independent personal services.

Article 7. Business Profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In determining the profits of a permanent establishment in a Contracting State,
there shall be allowed as deductions expenses (other than expenses which would not be de-
ductible if that permanent establishment were a separate enterprise of that Contracting
State) which are incurred for the purposes of the permanent establishment, including exec-
utive and general administrative expenses so incurred, whether in the State in which the
permanent establishment is situated or elsewhere.

4. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

5. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.
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6. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and Air Transport

1. Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of ships or aircraft
in international traffic shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in
a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

1. Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

2. Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State -
and taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Contracting State has
been charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would
have accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between
the two enterprises had been those which would have been made between independent en-
terprises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the
tax charged therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be
had to the other provisions of this Convention and the competent authorities of the Con-
tracting States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contracting State, the tax so
charged shall not exceed:
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a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
(other than a partnership) which holds directly at least 25 per cent of the capital of the com-
pany paying the dividends;

b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from shares, 'jouis-
sance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights which
is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the State
of which the company making the distribution is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it aris-
es, and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the interest is a
resident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of
the gross amount of the interest.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2:

a) interest arising in a Contracting State, derived and beneficially owned by the Gov-
ernment of the other Contracting State, including political subdivisions and local authori-
ties thereof, the Central Bank or any financial institution wholly owned by that
Government, or interest paid in respect of a loan guaranteed by that Government, subdivi-
sion or authority or a public institution acting within the framework of the promotion of the
export and which is agreed upon by the mutual agreement of the competent authorities of
the Contracting States, shall be exempt from tax in the first-mentioned State;
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b) interest arising in a Contracting State shall be exempt from tax in that State if the
beneficial owner of the interest is an enterprise of the other Contracting State, and the in-
terest is paid with respect to an indebtedness arising as a consequence of the sale on credit
by an enterprise of that other State of any merchandise or industrial, commercial or scien-
tific equipment to an enterprise of the first-mentioned State, except where the sale or in-
debtedness is between related persons.

4. The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and income
from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
bonds or debentures, as well as all other income assimilated to income from money lent by
the taxation laws of the other State in which income arises. However, the term "interest"
shall not include any income which is treated as a dividend under the provisions of Article
10. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest for the purpose of this
Article.

5. The provisions of paragraphs 1, 2 and 3 shall not apply if the beneficial owner of
the interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State in which the interest arises, through a permanent establishment situated there-
in, or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected
with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7
or Article 14, as the case may be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred,
and such interest is borne by the permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Con-
tracting State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the royalties is a
resident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed:
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a) 5 per cent of the gross amount of the royalties paid for the use of industrial, com-
mercial or scientific equipment;

b) 10 per cent of the gross amount of the royalties in all other cases.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films and films or tapes and other means of image or
sound reproduction for radio or television broadcasting, any patent, trade mark, design or
model, plan, secret formula or process, or for the use of, or the right to use, industrial, com-
mercial or scientific equipment, or for information concerning industrial, commercial or
scientific experience.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein,
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resi-
dent of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident
of a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a
fixed base in connection with which the liability to pay the royalties was incurred, and such
royalties are borne by the permanent establishment or fixed base, then such royalties shall
be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is situ-
ated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last mentioned amount. In
such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13. Capital Gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State or shares in
a company the assets of which consist mainly of such property may be taxed in that other
State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-



Volume 2353, 1-42268

lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

3. Gains derived by an enterprise of a Contracting State operating ships or aircraft in
international traffic from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic
or movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable
only in that State.

4. Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1, 2 and 3 shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14. Independent Personal Services

1. Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect
of professional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State unless he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting
State for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed base, the income
may be taxed in the other State but only so much of it as is attributable to that fixed base.
For this purpose, where an individual who is a resident of a Contracting State stays in the
other Contracting State for a period or periods exceeding in the aggregate 183 days in any
twelve month period commencing or ending in the fiscal year concerned, he shall be
deemed to have a fixed base regularly available to him in that other State and the income
that is derived from his activities referred to above that are performed in that other State
shall be attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent Personal Services

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18, 19 and 20, salaries, wages and other
similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employ-
ment shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Con-
tracting State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days in any twelve month period commencing or ending in the fiscal year
concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.
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3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-

fic by an enterprise of a Contracting State may be taxed in that State.

Article 16. Directors'Fees

Directors' fees and other similar remuneration derived by a resident of a Contracting
State in his capacity as a member of the board of directors or any other similar organ of a
company which is a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and Sportsmen

1. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15, income derived by a resident
of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television
artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment

shall be taxable only in that State.

Article 19. Government Service

a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by a
Contracting State or a political subdivision or a local authority thereof to an individual in
respect of services rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only
in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable
only in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the individ-
ual is a resident of that State who:

i) is a national of that State; or

ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the ser-
vices.
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2.

a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to
that State or subdivision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the
individual is a resident of, and a national of, that State.

3. The provisions of Articles 15, 16, 17 and 18 shall apply to salaries, wages and other
similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection with a
business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a local authority
thereof.

Article 20. Students

Payments which a student, an apprentice or a trainee who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other Income

1. Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph I shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

CHAPTER IV. TAXATION OF CAPITAL

Article 22. Capital

1. Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a
resident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in
that other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services, may be taxed in that other State.
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3. Capital of an enterprise of a Contracting State represented by ships and aircraft
operated in international traffic by that enterprise and by movable property pertaining to the
operation of such ships and aircraft, shall be taxable only in that State.

4. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

CHAPTER V. METHODS FOR ELIMINATION OF DOUBLE TAXATION

Article 23. Elimination of Double Taxation

Double taxation shall be avoided as follows:

1. In Spain:

In accordance with the provisions and subject to the limitations of the laws of Spain:

a) Where a resident of Spain derives income or owns elements of capital which, in
accordance with the provisions of this Convention, may be taxed in Estonia, Spain shall al-
low:

i) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal to the
income tax paid in Estonia;

ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the
tax paid in Estonia on the same elements of capital;

iii) the deduction of the underlying corporation tax shall be given in accordance with
the internal legislation of Spain.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the income tax or capital tax, as
computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may be, to the
income or the same elements of capital which may be taxed in Estonia.

b) Where in accordance with any provision of the Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of Spain is exempt from tax in Spain, Spain may nevertheless, in
calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such resident, take into
account the exempted income or capital.

2. In Estonia:

a) Where a resident of Estonia derives income or owns capital which, in accordance
with this Convention, may be taxed in Spain, unless a more favourable treatment is provid-
ed in its domestic law, Estonia shall allow:

i) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal to the
income tax paid thereon in Spain;

ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the
capital tax paid thereon in Spain.

Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the income tax or
capital tax in Estonia, as computed before the deduction is given, which is attributable, as
the case may be, to the income or the capital which may be taxed in Spain.

b) For the purposes of sub-paragraph a), where company that is a resident of Estonia
receives a dividend from a company that is a resident of Spain in which it owns at least 10
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per cent of its shares having full voting rights, the tax paid in Spain shall include not only
the tax paid on the dividend, but also the appropriate portion of the tax paid on the under-
lying profits of the company out of which the dividend was paid.

CHAPTER V1. SPECIAL PROVISIONS

Article 24. Non Discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting

State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

3. Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 7 of Article 11,

or paragraph 6 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first mentioned
State.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-

quirements to which other similar enterprises of the first mentioned State are or may be
subjected.

5. The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2,
apply to taxes of every kind and description.

Article 25. Mutual Agreement Procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-

vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States
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present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Con-
vention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to bejusti-
fled and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their rep-
resentatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 26. Exchange of Information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes covered by the Convention insofar as the
taxation thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information is not
restricted by Article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as
secret in the same manner as information obtained under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administrative bod-
ies) involved in the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in respect
of, or the determination of appeals in relation to, the taxes covered by the Convention. Such
persons or authorities shall use the information only for such purposes. They may disclose
the information in public court proceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, com-
mercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which
would be contrary to public policy (ordre public).
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Article 2 7. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

CHAPTER VII. FINAL PROVISIONS

Article 28. Entry into Force

1. The Governments of the Contracting States shall notify each other when the con-
stitutional requirements for the entry into force of this Convention have been complied
with.

2. The Convention shall enter into force on the date of receipt of the later of the no-
tifications referred to in paragraph 1 and its provisions shall have effect in both Contracting
States:

a) in respect of taxes withheld at source, on income derived on or after the first day
of January in the calendar year next following the year in which the Convention enters into
force;

b) in respect of other taxes on income and taxes on capital, for taxes chargeable for
any fiscal year beginning on or after the first day of January in the calendar year next fol-
lowing the year in which the Convention enters into force.

Article 29. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by one of the Contracting
States. Either Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic chan-
nels, by giving written notice of termination at least six months before the end of any cal-
endar year. In such event, the Convention shall cease to have effect in both Contracting
States

a) in respect of taxes withheld at source, on income derived on or after the first day
of January in the calendar year next following the year in which the notice has been given;

b) in respect of other taxes on income and taxes on capital, for taxes chargeable for
any fiscal year beginning on or after the first day of January in the calendar year next fol-
lowing the year in which the notice has been given.

In witness whereof the undersigned, duly authorised thereto, have signed this Conven-
tion.
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Done in duplicate in Tallinn this 3rd day of September 2003, in the Estonian, Spanish
and English languages, all three texts being equally authentic. In the case of divergence be-
tween any of the texts, the English text shall prevail.

For the Republic of Estonia:

KRISTIINA OJULAND

Minister of Foreign Affairs

For the Kingdom of Spain

RAMON DE MIGUEL Y EGEA

Secretary of State for European Affairs
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PROTOCOL

At the moment of signing the Convention between the Republic of Estonia and the
Kingdom of Spain for the avoidance of double taxation and the prevention of fiscal evasion
with respect to taxes on income and on capital, the undersigned have agreed upon the fol-
lowing provisions which shall be an integral part of the Convention.

1. Ad Article 2

1. It is understood that taxes on the total amounts of wages or salaries paid by enter-
prises shall also be regarded as taxes on income, but social security charges or any other
similar charges shall not be regarded as taxes on income.

2. It is understood that in the case of introduction of a local tax in Estonia the provi-
sions of the Convention shall also apply to that tax.

3. To the exclusive effects of the application of this Convention, and as long as the
provisions contained in the Estonian Income Tax Act (Tulumaksuseadus RT 1 1999, 101,
903; 2000, 102, 667) concerning the tax treatment of capital gains derived from the transfer
of shares, or from the liquidation of a company resident in Estonia, or from the dissociation
of a shareholder of such company, remains, it shall be understood that this company has not
been taxed under the Estonian Income Tax Act.

11. Ad Article 4, paragraph 3

It is understood that the provisions of paragraph 3 are applicable as long as the place
of effective management criteria for the determination of residence is not used under the
domestic legislation of Estonia. In the case of implementation of such criteria the compe-
tent authorities of Estonia shall inform the competent authorities of Spain as soon as such
criteria is implemented, and the following provisions shall be applicable instead of the pro-
visions of paragraph 3 from the earliest possible date as determined by the competent au-
thorities of both Contracting States:

"3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individ-
ual is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident of the
State in which its place of effective management is situated."

111. Ad Article 5, paragraph 3

If in any Convention for the avoidance of double taxation signed after the date of sig-
nature of this Convention by Estonia and a third State which is a member of the Organisa-
tion for Economic Co-operation and Development at the date of signature of this
Convention, Estonia agrees to a duration period of more than nine months or a definition
without reference to assembly projects for the same duration period set out in the said para-
graph, such duration period or definition shall automatically apply under this Convention
as if they were specified respectively in paragraph 3 with effect from the date on which the
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provisions of that Convention, or of this Convention, whichever is the later, become effec-
tive.

IV. Ad Article 6, paragraph 2

It is understood that the term "immovable property" includes options (agreements
granting a right, without imposing any obligation, to purchase or sell immovable property
for a determined price within specified period of time).

V. Ad Article 6, paragraph 3

It is understood that all income and gains from the alienation of immovable property
referred to in Article 6 and situated in a Contracting State, may be taxed in that State in ac-
cordance with the provisions of Article 13.

V. AdArticles 10, 11, 12 and 13

a) Notwithstanding the provisions of this Convention, a company resident in a Con-
tracting State in which persons who are not residents of that State hold, directly or indirect-
ly, a participation of more than 50 per cent of the share capital, shall not be entitled to the
reliefs provided for by the Convention in respect of dividends, interest, royalties and capital
gains arising in the other Contracting State. This provision shall not apply where the said
company is engaged in substantive business operations, other than the mere holding of
shares or property, in the Contracting State of which it is a resident.

b) A company which under the preceding subparagraph would not be entitled to the
benefits of the Convention in respect of the aforementioned items of income, could still be
granted such benefits if the competent authorities of the Contracting States agree under Ar-
ticle 25 of the Convention that the establishment of the company and the conduct of its op-
erations are founded on sound business reasons and thus do not have as its primary purpose
the obtaining of such benefits.

VII. Ad Article 11, paragraphs 2 and 3

If in any Convention for the avoidance of double taxation signed after the date of sig-
nature of this Convention by Estonia and a third State which is a member of the Organisa-
tion for Economic Co-operation and Development at the date of signature of this
Convention, Estonia agrees to exempt interest arising in Estonia, other than interest men-
tioned in paragraph 3, or to lower rate of tax on interest than that provided for in paragraph
2, then such exemption or lower rate shall automatically apply under this Convention as if
they were specified respectively in paragraph 2 or 3 with effect from the date on which the
provisions of that Convention, or of this Convention, whichever is the later, become effec-
tive.
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VIII. Ad Article 12, paragraphs 2 and 3

If in any Convention for the avoidance of double taxation signed after the date of sig-
nature of this Convention by Estonia and a third State which is a member of the Organisa-
tion for Economic Co-operation and Development at the date of signature of this
Convention, Estonia agrees to a definition of royalties which excludes any rights or prop-
erty referred to in paragraph 3 or to exempt royalties arising in Estonia from Estonian tax
on royalties or to lower rates of tax than those provided for in paragraph 2, such definition,
exemption or lower rates shall automatically apply under this Convention as if they were
specified respectively in paragraph 2 or 3 with effect from the date on which the provisions
of that Convention, or of this Convention, whichever is the later, become effective.

IX AdArticle 13, paragraph 1

It is understood that for the purposes of this paragraph, the term "immovable property"
does not include immovable property, other than rental property, in which the business of
the company is carried on.

X Ad Article 23, paragraph 1 a) ii)

1. To the exclusive effects of the application of this Convention, and as long as the
provisions contained in the Estonian Income Tax Act (Tulumaksuseadus RT 1 1999, 101,
903; 2000, 102, 667) concerning the taxation of permanent establishments remains, this de-
duction shall be allowed even when the tax paid in Estonia corresponds to a taxable year
different from that in which the Spanish head office included the income derived through
a permanent establishment situated in Estonia in its taxable base.

X1. Ad Article 26

1. It is understood that should a consequence of the application of the income tax
laws of the Contracting States be a non-effective taxation, this circumstance shall not pre-
vent the tax authorities of both Contracting States to exchange any necessary information
obtainable under this Article for the application of income taxes of the other Contracting
State. Tax authorities shall be bound by the commitment to exchange such information
upon request from the other Contracting State.

2. It is understood that the term "information obtainable under the laws or in the nor-
mal course of administration" includes information automatically submitted to the tax au-
thorities and information obtainable upon request of the tax authorities as stated in the
domestic law.

In witness whereof the undersigned, duly authorised thereto, have signed this Protocol.
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Done in duplicate in Tallinn this 3rd day of September 2003, in the Estonian, Spanish
and English languages, all three texts being equally authentic. In the case of divergence be-
tween any of the texts, the English text shall prevail.

For the Republic of Estonia:

KRISTIINA OJULAND

Minister of Foreign Affairs

For the Kingdom of Spain:

RAMON DE MIGUEL Y EGEA

Secretary of State for European Affairs
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[ESTONIAN TEXT - TEXTE ESTONIEN]

EESTI VABARIIGI

JA

HISPMANIA KUNINGRIIGI

VAHELINE

TULU. JA KAPITALIMAKSUDEGA TOPELTMAKSUSTAMISE VALTIMISE JA
MAKSUDEST HOIDUMISE TOKESTAMISE LEPING

Eesti Vabariik ja Hispaania Kuningriik

soovides s6lmida lepingut tulu- ja kapitalimaksudega topeltmaksustamise
vItimiseks ning maksudest hoidumise t6kestamiseks,

on kokku leppinud j~rgmises.
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I PEATOKK
LEPINGU ULATUS

Artikkel 1
Lepingu subjekt

Loping kehtib isiku kohta, kes on (he v6i m6lema lepinguosalise riigi
resident.

Artikkel 2
Lepingu ese

1. Loping kehtib lepinguosalise riigi, selle alljksuse v6i kohaliku
omavalitsuse kehtestatud tulu- ja kapitalimaksude kohta, s6Itumata nende
sissen6udmise viisist.

2. Tulu- ja kapitalimaksuna k~sitatakse tulult v6i kapitalilt v6i nende osadelt
v6oetavat maksu, mis h6lmab vallas- ja kinnisvara v66randamisest saadud kasult
v6etava maksu ning vara v5irtuse kasvult v6etava maksu.

3. Maksud, mille kohta loping kehtib, on:

a) Hispaanias
i) fObsilise isiku tulumaks (Impuesto Sobre la Renta do las

Personas Fisicas);
ii) juriidilise isiku tulumaks (Impuesto Sobre la Renta do la

Sociedades);
iii) mitteresidendi tulumaks (Impuesto Sobre la Renta de no

Residentes);
iv) kapitalimaks (Impuesto Sobre el Patrimonio);
v) kohalikud tulu- ja kapitalimaksud (impuestos locales sobre

la renta y sobre el patrimonio);
(edaspidi Hispaania maks)

b) Eestis tulumaks;
(edaspidi Eesti maks)

4. Lepingut kohaldatakse ka samasele v6i sama laadi maksule, mis
kehtestatakse olemasoleva maksu asemele v6i sellele lisaks prast lepingu
allakirjutamist. Lepinguosaliste riikide p~devad ametiisikud teevad teineteisele
teatavaks asjaomaste maksuseaduste iga tihtsa muudatuse.

II PEATOKK
MOISTED

Artikkel 3
P6him6isted

1. Kui kontekst ei n6ua teisiti, kasutatakse selles lepingus m6isteid
j&rgmises tihenduses:
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a) Hispaania t~hendab Hispaania Kuningriiki ja geograafilises m6ttes
Hispaania territooriuni, siseveekogusid ja terdtoriaalmerd, samuti
merealasid viljaspool territoriaalmerd, kus Hispaania
rahvusvahelise 6iguse kohaselt teostab v6i v6ib teostada
jurisdiktsiooni ja suver&nseid 6iguseid;

b) Eesti tihendab Eesti Vabariiki ja geograafilises m6ttes Eesti
territooriumi, siseveekogusid ja territoriaalmerd, samuti merealasid
viljaspool terdtoriaalmerd, kus Eesti rahvusvahelise 6iguse
kohaselt teostab v6i v6ib teostada jurisdiktsiooni ja suver5;nseid
6iguseid;

c) lopinguosaline rik ja teine lepinguosaline rik on kontekstist

olenevalt kas Hispaania v6i Eesti;

d) isik on fOisiline isik, irOhing v6i muu isikute hendus;

e) 6ridhing on judidiline isik v61 muu iseseisev majanduscksus, keda
maksustatakse kul jurlidilist isikut;

f) lopinguosalise rigi ettevtja ja teise lepinguosalise ri/gi ettevdtja on
kontekstist olenevalt kas (he v6i teise lepinguosalise rilgi
residendist ettev6tja;

g) rahvusvaheline transport on lepinguosalise riigi ettev6tja mere- v6i
6hutransport, v6lja arvatud juhul, kui mere- v6i 6huvedu toimub
ainult teises lepinguosalises rilgis;

h) pidev ametisik on:

i) Hispaanias rahandusminister v6i tema volitatud esindaja;
ii) Eestis rahandusminister v6i tema volitatud esindaja;

i) kodanik on:

i) lepinguosalise digi kodakondsusega fO siline isik;
ii) juriidiline isik v6i muu isikute Oihendus, mis on asutatud

lepinguosalise rilgi seaduste alusel.

2. Kui lepinguosaline riik lepingut kohaldades kasutab lepingus
miiratlemata m6istet ja kui kontekstist ei tulene teisiti, Iihtub ta lepingus
kisitletud maksudega seotud m6istet t6lgendades selle riigi seadustes
kasutatud muiratlusest, arvestades, et maksuseadustes m66ratletud m6isted
on Olimuslikud teistes seadustes m6iratletud mbistete suhtes.

Artikkel 4
Resident

1 . Selles lepingus tihistab m6iste lepinguosalise riigi resident isikut, kes on
selle riigi seaduste alusel maksukohustuslane elu- v6i asukoha, juhtkonna
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asukoha, asutamise koha, v6i muu sellise kriteeriumi jrgi. M6iste h6lmab ka
riiki, selle allOksust ja kohalikku omavalitsust. M6iste ei h6lma isikut, kes on
selles rilgis maksukohustuslane Oksnes seet6ttu, et tema tuluallikas v6i vara
asub selles riigis.

2. Kui 16ike 1 kohaselt on fO5siline isik m6lema lepinguosalise riigi resident,
m66ratakse tema 6iguslik seisund jirgmiselt:

a) ta on selle rilgi resident, kus tal on kodu; kul tal on kodu m6lemas
riigis, siis on ta selle riigi resident, millega tal on tihedamad
isiklikud ja majanduslikud sidemed (eluliste huvide keskus);

b) kui eluliste huvide keskust ei ole v6imalik kindlaks m66rata v6i kui
isikul ei ole kodu kummaski riigis, siis on ta selle riigi resident, kus
ta tavaliselt viibib;

c) kui isik viibib tavaliselt m6lemas riigis v6i kui ta ei viibi tavaliselt
kummaski neist, siis on ta selle riigi resident, mille kodanik ta on;

d) kui isik on m6lema lepinguosalise iigi kodanik v6i kui ta ei ole
kummagi lepinguosalise riigi kodanik, siis lahendatakse kOsimus
lepinguosaliste dikide p~devate ametiisikute kokkuleppel.

3. Kui I6ike 1 kohaselt on isik m6lema lepinguosalise riigi resident,
otsustavad lepinguosaliste dikide p~devad ametiisikud tema suhtes lepingu
kohaldamise kokkuleppe tool, arvestades isiku k6rgeima juhtorgani asukohta,
registreerimis- v6i asutamiskohta ning teisi olulisi majanduslikke ja materiaalseid
niitajaid; see ei kehti fWbsilise isiku kohta. Kui kokkuleppele ei j6uta, ei saa isik
lepingus s~testatud eeliseid taotleda.

Artikkel 5
P~isiv tegevuskoht

1. Selles lepingus t~hendab m6iste p0siv tegevuskoht 5ritegevuse kindlat
kohta, mille kaudu tiielikult vbi osaliselt toimub ettev6tja ,ritegevus.

2. POsivaks tegevuskohaks peetakse esmajoones:

a) juhtkonna asukohta;
b) filiaali;
c) kontorit;
d) tehast;
e) t66koda;
f) kaevandust, nafta- ja gaasipuurauku, karjiri ning muud

loodusvarade kaevandamise kohta.

3. Ehitusplatsi v6i montaa~i- ja seadmestamist66de kohta ning nende Ole
teostatud jirelevalvet kisitatakse pOsiva tegevuskohana ainult juhul, kui tegevus
selles kohas kestab Ole Ojheksa kuu.
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4. Eelmistest I6igetest olenemata ei peeta pOsivaks tegevuskohaks ettev6tja
idtegevuse kindlat kohta, kus:

a) ettev~tja kasutab rajatist talle kuuluva kauba ja materjali
ladustamiseks, viljapanekuks v6i kohaletoimetamiseks;

b) ettev~tja hoiab oma kaubavaru ainult ladustamiseks,
viljapanekuks v6i kohaletoimetamiseks;

c) ettev6tja hoiab endale kuuluvat ja teisele ettev6tjale t66tlemiseks
antavat kaupa;

d) ostetakse ainult eftev6tjale vajalikku kaupa vbi kogutakse talle
vajalikku teavet;

e) tehakse muid ainult ettev6tjale vajalikke ettevalmistus- vbi abit6id;

f) tehakse ettev6tjale vajalikke ettevalmistus- v6i abit6id mitmel
punktides a-e loetletud eesmirgil.

5. Kui isik tegutseb ettev6tja nimel ning on volitatud s6lmima ja tavaliselt
s6lmib lepinguosalises riigis tema nimel lepinguid, siis 16igetest 1 ja 2 olenemata
on ettev6tjal selles riigis pOsiv tegevuskoht nende tehingute kaudu, mis on
teinud tema nimel tegutsev isik; sitet ei kohaldata, kui isiku tegevus piirdub
16ikes 4 loetletud eesm5rkidel tehtavate toimingutega, mis ei muuda tegevust
selle 16ike tihenduses pOsivas tegevuskohas toimuvaks. See Iige ei kehti
likes 6 nimetatud isikute kohta.

6. Ettev6tjal ei ole teises lepinguosalises iigis pOsivat tegevuskohta, kui
tema iritegevus selles riigis toimub ainult maakeri, komisjoniri v6i muu
s6ltumatu vahendaja kaudu ja selle isiku tegevust v6ib kisitada tema
tavapirase iritegevusena.

7. Kui lepinguosalise riigi residendist iri hingul on teise lepinguosalise riigi
residendist id6hingus enamusosalus v6i kui irbhingu tegevus toimub pbsiva
tegevuskoha kaudu v6i muul viisil teises riigis, ei anna see alust kisitada Cht
irOhingut teise iriUhingu psiva tegevuskohana.

III PEATOKK
TULU MAKUSTAMINE

Artikkel 6
Kinnisvaratulu

1. Tulu, sealhulgas p6lumajandusest v6i metsandusest saadud tulu, mida
lepinguosalise riigi resident saab teises lepinguosalises riigis asuvast
kinnisvarast, v6ib maksustada selles teises riigis.
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2. Miste kinnisvara mratletakse vara asukoha riigi seaduste alusel.
Kinnisvarana ksitatakse kinnisasja p~raldist, eluskarja, p6llumajanduses ja
metsanduses kasutatavat seadet, maaomandit k~sitleva seadusega sitestatud
6igust, kinnisvara kasutusvaldust ning 6igust saada tasu maavara lelukoha ja
Ioodusvara kasutamise v6i kasutus6iguse omandamise eest. Kinnisvarana ei
k~sitata laeva ega 6hus6idukit.

3. L6ige 1 kehtib kinnisvara isiklikust kasutamisest, rendile- v6i
Wirileandmisest v~i muul viisil kasutamisest saadud tulu kohta.

4. Kui osalus 6drhingus annab selle omanikule 6iguse kasutada &dihingu
kinnisvara, slis v6ib selle 6iguse isiklikust kasutamisest, rendile andmisest v6i
muul viisil kasutamisest saadud tulu maksustada selles lepinguosalises riigis,
kus kinnisvara asub.

5. Liked 1, 3 ja 4 kehtivad ka ettev6tluses ja kutsetegevuses kasutatavast
kinnisvarast saadud tulu kohta.

Artikkel 7
Arikasum

1. Lepinguosalise rilgi ettev6tja kasum maksustatakse ainult selles rilgis. Kul
ettev~tja tegutseb psiva tegevuskoha kaudu ka teises lepinguosalises riigis,
v~ib seal maksustada selle kasumiosa, mida saab omistada posivale
tegevuskohale.

2. L6iget 3 arvestades kisitavad lepinguosalised riigid posivale
tegevuskohale omistatava kasumina seda kasumit, mida pOsiv tegevuskoht
eeldatavasti saaks tegutsedes iseseisvalt samadel v6i sama laadi tingimustel
samal v6i sama laadi tegevusalal kui teise lepinguosalise riigi ettev6tja, kelle
ptisiv tegevuskoht ta on.

3. POsivale tegevuskohale omistatavat kasumit arvutades v6ib tuludest
maha arvata juhtimis- ja halduskulud ning tegevuskohaga seotud muud kulud,
mida saaks maha arvata kui pbsiv tegevuskoht oleks selle riigi ettev6tja,
s6ltumata sellest, kas need tekivad pOsiva tegevuskoha asukoha riigis v6i mujal.

4. Kasumit ei omistata pOsivale tegevuskohale, kui ettevbtja ostab selle
kaudu kaupa ainult oma tarbeks.

5. Eelmistes I6igetes kisitletud kasumit arvutades rakendatakse igal aastal
sama meetodit, kui ei ole kOllaldast p6hjust seda muuta.

6. Kui kasum h6lmab lepingu teistes artiklites k~sitletud tulu, kohaldatakse
teisi asjakohaseid s~tteid.
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Artikkel 8
Mere- ja 8hutransport

1. Lepinguosalise riigi ettevbtja rahvusvahelistest mere- ja 6huvedudest
saadud kasum maksustatakse ainult selles riigis.

2. L6ige 1 kehtib ka kasumi kohta, mis saadakse osalusest puulis v6i muud
liiki Ohises 5ritegevuses v(i rahvusvahelises transpordiorganisatsioonis.

Artikkel 9
Seotud ettevbtjad

1. Kui

a) lepinguosalise riigi ettev6tja otse v6i kaudselt osaleb teise
lepinguosalise riigi ettev~tja juhtimises, kontrollib ettev~tjat v~i kui
tal on osalus ettev6tja osa- v6i aktsiakapitalis; v~i

b) samad isikud otse v~i kaudselt osalevad m6lema rligi ettev6tja
juhtimises, kontrollivad eftev6tjaid v6l kul neil on osalus m6lema
ettev~tja osa- v6i aktsiakapitalis

ning ettev6tjad j~rgivad omavahelistes 6ri- ja rahandussuhetes iseseisvate
ettev6tjate vahel kokkulepitust erinevaid tingimusi, mille t6ttu j5b ettev6tja
kasum eeldatavast v~iksemaks, Ioetakse ettevotja kasumiks eeldatav kasum ja
see maksustatakse asjakohaselt.

2. Kui lepinguosaline rilk arvab oma ettev)tja tulu hulka ja asjakohaselt
maksustab tulu, mis on teises lepinguosalises riigis maksustatud selle riigi
ettev6tja tuluna ja mille oleks saanud esimesena nimetatud riigi ettev6tja, kui
ettev(tjad oleksid omavahelistes suhetes j~rginud sama laadi tingimusi nagu
iseseisvad ettev~tjad, korrigeerib teine dik tulult tasutavat maksusummat, kui ta
leiab, et selle t~psustamine on igustatud. Maksusummat korrigeerides
arvestatakse lepingu teisi s~tteid ja lepinguosaliste riikide p~devad ametiisikud
konsulteerivad vajaduse korral teineteisega.

Artikkel 10
Dividend,

1. Dividendi, mida lepinguosalise riigi residendist iriOhing maksab teise
lepinguosalise riigi residendile, v(ib maksustada selles teises riigis.

2. Dividendi v~ib maksustada ka selles lepinguosalises iigis, mille
residendist MdiOhing dividendi maksab; kui dividendi saaja on teise
lepinguosalise riigi resident, v{ib dividendilt maksu kinni pidada kuni:

a) 5 protsenti dividendi brutosummast, kui dividendi saaja on iriohing
(vilja arvatud partnerlus), kelle otsene osalus dividendi maksvas
irichingus on vihemalt 25 protsenti;
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b) 15 protsenti dividendi brutosummast k(igil muudel juhtudel.

L6iget ei kohaldata 5ri(hingu selle kasumi maksustamisel, millest
dividendi makstakse.

3. Selles artiklis k~sitatakse dividendina tulu aktsiatest, osadest v6i muust
kasumi saamise 6igusest, mis ei ole v6lan6ue, ning teistest 6igustest saadavat
tulu, mida kisitatakse dividendina v6i muu kasumijaotisena seda maksva
5id6hingu residendiriigi seaduste kohaselt.

4. L6ikeid 1 ja 2 ei kohaldata, kui lepinguosalise riigi residendist dividendi
saaja iritegevus toimub psiva tegevuskoha v6i kindla koha kaudu teises
lepinguosalises riigis, mille resident dividendi maksev rOhing on, ja kus ta saab
dividendi seoses pOsiva tegevuskoha v6i kindla koha kaudu toimuva
5ritegevusega. Sel juhul kohaldatakse artiklit 7 v6i 14.

5. Kui lepinguosalise riigi residendist iriOhing saab tulu teisest
lepinguosalisest rilgist, ei vbi see teine rilk maksustada 6rOhingu makstavat
dividendi ega jaotamata kasumit, kuigi need sisaldavad tulu, mis on tekkinud
selles teises riigis; see ei kehti dividendi kohta, mida makstakse selle teise riigi
residendile ja dividendile, mida makstakse osaluselt, mis on seotud selles teises
riigis asuva pOsiva tegevuskoha v6i kindla kohaga.

Artikkel 11
Intress

1. Intressi, mis tekib lepinguosalises riigis ja mida makstakse teise
lepinguosalise riigi residendile, v6ib maksustada selles teises riigis.

2. Nimetatud intressi v6ib oma seaduste kohaselt maksustada ka see
lepinguosaline riik, kus intress tekib; kui intressi saaja on teise lepinguosalise
riigi resident, v6ib intressilt maksu kinni pidada kuni 10 protsenti intressi
brutosummast.

3. Lbikest 2 olenemata:

a) ei maksustata lepinguosalises rilgis selles rilgis tekkinud intressi,
mille saaja on teise lepinguosalise riigi valitsus, sealhulgas selle
riigi allLksus v6i kohalik omavalitsus v6i keskpank v6i tiielikult
valitsusele kuuluv finantsasutus; samuti ei maksustata jirgmiste
Oksuste tagatud laenudelt makstud intressi: lepinguosalise riigi
valitsus, allOksus, kohalik omavalitsus ja avalikkuse huvides
tegutsev asutus, kelle tegevuseks on ekspordi edendamine ja kelle
maksuvabastuse osas on pidevad ametiisikud eelnevalt kokku
leppinud;

b) ei maksustata lepinguosalises riigis selles riigis tekkinud intressi,
mille saaja on teise lepinguosalise riigi eftev6tja ja intressi
makstakse esimesena nimetatud riigi ettev6tjale kauba v6i
kaubandusliku, t66stusliku v6i teadusalase sisseseade
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jrelmaksuga miibgiga tekkinud v(lgnevuselt, v~lja arvatud juhul
kui mOOk v6i v6lgnevus on seotud isikute vahel.

4. Selles artiklis k~sitatakse intressina tulu, mida saadakse tagatud v6i
tagamata vblan6udest v(i valitsuse v5rtpabedtest v~i vlakohustusest ja
nendega seotud maksetest ja muu tulu, mis on tulu tekkimise riigi
maksuseadustes samastatud raha laenamisest saadud tuluga. Intressina ei
k~sitata tulu, mis on artiklis 10 nimetatud dividendina. Hilinenud makse eest
vbetavat viivist intressina ei k~sitata.

5. Likeid 1, 2 ja 3 ei kohaldata, kui lepinguosalise rilgi residendist intressi
saaja 5ritegevus toimub pOsiva tegevuskoha vl kIndla koha kaudu teises
lepinguosalises riigis, kus intress tekib ja kus ta saab intressi posiva
tegevuskoha v~i kindla koha kaudu toimuva 5ritegevusega seotud v6lan6udelt.
Sel juhul kohaldatakse artildit 7 v6i 14.

6. Intress on tekkinud lepinguosalises riigis, kui intressi maksab selle riigi
resident. Kui vSIgnevus, millelt intressi makstakse, on seotud p(sivas
tegevuskohas v6i ;ritegevuse kindlas kohas toirnuva tegevusega ning kui
intressi maksmise kulu kannab pOsiv tegevuskoht v6i iritegevuse kindel koht, on
intress tekkinud pbisiva tegevuskoha v6i Mrtegevuse kindla koha riigis.

7. Kul intressi maksja ja intressi saaja v6i nende m(lema ning muu isiku
erisuhte t6ttu Oletab vlan~ude eest makstava intressi summa selle summa,
milles oleksid intressi maksja ja intressi saaja kokku leppinud ilma sellise
suhteta, kohaldatakse seda artiklit ainult viimati nimetatud summa suhtes.
Enammakstud intress maksustatakse kummagi lepinguosalise riigi seaduste
kohaselt, arvestades lepingu teisi sitteid.

Artikkel 12
Litsentsitasu

1. Litsentsitasu, mis tekib lepinguosalises riigis ja mida makstakse teise
lepinguosalise digi residendile, v~ib maksustada selles teises digis.

2. Nimetatud litsentsitasu v~ib oma seaduste kohaselt maksustada ka see
lepinguosaline riik, kus litsentsitasu tekib; kui litsentsitasu saaja on teise
lepinguosalise riigi resident, vdib litsentsitasult maksu kinni pidada kuni:

a) 5 protsenti tbbstusliku, kaubandusliku v(i teadusalase sisseseade
kasutamise eest makstud litsentsitasu brutosummast;

b) 10 protsenti litsentsitasu brutosummast k6igil muudel juhtudel.

3. Selles artiklis kisitatakse litsentsitasuna makset, mida saadakse kino- v6i
telefilmi v~i raadio- v~i televisioonisaate salvestise, kirjandus- v~i kunstiteose v6i
teadustb6 autorl~iguse; patendi, kaubamirgi, disaini v~i mudeli, plaani v6i
salajase valemi v6i tehnoloogilise protsessi v6i t66stusliku, kaubandusliku v6i
teadusalase sisseseade ja oskusteabe kasutamise eest v(i kasutamise iguse
eest.
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4. L6ikeid 1 ja 2 ei kohaldata, kui lepinguosalise riigi residendist litsentsitasu
saaja iritegevus toimub pOsiva tegevuskoha v6i kindla koha kaudu teises
lepinguosalises riigis, kus litsentsitasu tekib, ja kus ta saab litsentsitasu pbsiva
tegevuskoha v6i kindla koha kaudu toimuvas 5ritegevuses kasutatavast
bigusest v6i varast. Sel juhul kohaldatakse artiklit 7 v6i 14.

5. Litsentsitasu on tekkinud lepinguosalises riigis, kui tasu maksja on selle
rilgi resident. Kui litsentsitasu maksmise kohustus on seotud pcsivas
tegevuskohas v6i Mitegevuse kindlas kohas toimuva tegevusega ning
litsentsitasu maksmise kulu kannab p~siv tegevuskoht v6i 5ritegevuse kindel
koht, on litsentsitasu tekkinud pOsiva tegevuskoha v6i ritegevuse kindla koha
riigis.

6. Kui litsentsitasu maksja ja litsentsitasu saaja v6i nende m6lema ja muu
isiku erisuhte tbttu Oletab asja kasutamise v6i kasutus6iguse v6i oskusteabe
eest makstava litsentsitasu summa selle summa, milles oleksid litsentsitasu
maksja ja litsentsitasu saaja kokku leppinud ima sellise suhteta, kohaldatakse
seda artiklit ainult viimati nimetatud summa suhtes. Enammakstud litsentsitasu
maksustatakse kummagi lepinguosalise riigi seaduse kohaselt, arvestades
lepingu teisi sitteid.

Artikkel 13
Kasu vara v66randamisest

1. Kui lepinguosalise riigi resident saab kasu artiklis 6 m65ratletud ja teises
lepinguosalises riigis asuva kinnisvara v66randamisest v6i osaluse
v66randamisest sellises 5dfihingus, kelle vara koosneb p6hiliselt teises
lepinguosalises riigis asuvast kinnisvarast, v6ib kasu maksustada selles teises
iigis.

2. Kui lepinguosalise riigi resident saab kasu sellise vallasvara
v66randamisest, mida kasutatakse teises lepinguosalises digis pbsiva
tegevuskoha Aritegevuses, kindlas kohas oma kutsealal tegutsedes, v~i pOsiva
tegevuskoha (eraldi v6i koos ettev6ttega) v6i kindla koha v6brandamisest, v~ib
seda kasu maksustada selles teises riigis.

3. Kui lepinguosalise riigi ettev6tja saab kasu rahvusvahelises transpordis
kasutatud laeva v6i 6hus6iduki v6i selle juurde kuuluva vallasvara
v66randamisest, maksustatakse kasu ainult selles riigis.

4. Lbigetes 1, 2 ja 3 kisitlemata vara v66randamisest saadud kasu
maksustatakse ainult vara v6brandaja residendidigis.

Artikkel 14
Kutsetegevus

1. Lepinguosalise riigi residendist fOOsilise isiku kutsetegevusest vbi
ettev~tlusest saadud tulu maksustatakse ainult selles riigis. Kui fUcOsiline isik
tegutseb teises lepinguosalises riigis asuvas kindlas kohas, v6ib selles teises
iigis maksustada ainult tuluosa, mis on omistatav sellele kindlale kohale. Kui
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lepinguosalise riigi residendist fOisiline isik viibib teises lepinguosalises riigis
kauem kui 183 p~eva majandusaastal algava v6i Ibppeva
kaheteistkLmnekuulise perioodi jooksul, Ioetakse tal selles teises riigis olevat
kindel koht ja tuluosa, mis on omistatav sellele kindlale kohale v6ib maksustada
selles teises rilgis.

2. Selles lepingus k~sitatakse kutsetegevusena eraviisilist teadus- ja
haridustbbd, kirjandus- ja kunstialast tegevust ning arsti, juristi, inseneri,
arhitekti, hambaarsti ja raamatupidaja erapraksist v6i muud seda laadi tegevust.

Artikkel 15
Palgat66

1. Arvestades artikleid 16, 18, 19 ja 20 maksustatakse lepinguosalise riigi
residendi palk ja t6bsuhtest saadud muu tasu ainult selles riigis. Kui
lepinguosalise rilgi resident on t6tanud ka teises lepinguosalises rilgis, v6ib
nimetatud tasu maksustada selles teises iigis.

2. L6ikega 1 ei ole vastuolus maksustada ainult lepinguosalises riigis tasu,
mida selle riigi resident saab t66suhtest teises lepinguosalises riigis, kui:

a) tasu saaja viibib teises lepinguosalises iigis kokku kuni 183 p~eva
sellel majandusaastal algava v6i I6ppeva kaheteistk~mnekuulise
perioodi v~ltel;

b) tasu maksab tb6andja vbi tasu makstakse selle t66andja nimel,
kes ei ole teise lepinguosalise riigi resident;

c) t66andja ei maksa tasu teises riigis asuva pisiva tegevuskoha v6i
kindla koha kaudu.

3. Eelmiste I6igetega ei ole vastuolus maksustada lepinguosalises digis
selle riigi eftev6tja rahvusvahelises transpordis kasutataval mere-v6i 6husbidukil
tbbtamise eest saadud tasu.

Artikkel 16
Juhatuse Iiikme td6tasu

Juhatuse liikme tbbtasu ja muud seda laadi tasu, mida lepinguosalise riigi
resident saab teise lepinguosalise riigi residendist MdIrhingu juhatuse vbi muu
sellise organi liikmena, v6ib maksustada selles teises riigis.

Artikkel 17
Loometbbtaja ja sportlase tu lu

1. Olenemata artiklitest 14 ja 15, v6ib lepinguosalise riigi residendi tulu,
mida ta saab teises lepinguosalises riigis teatris, filmis, raadios v6i televisioonis
esinemise eest v6i muusiku v6i sportlasena tegutsedes, maksustada selles
teises digis.
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2. Artiklitega 7, 14 ja 15 ei ole vastuolus, kui Ioometb6taja v6i sportlase
teenitud tulu, mis laekub tema asemel m6nele teisele isikule, maksustatakse
riigis, kus Ioomet66taja v6i sportlane tegutseb.

Artikkel 18
Pension

Lepinguosalise riigi residendi pension vbi muu seda laadi tasu varasema
tbbtamise eest maksustatakse ainult selles riigis, v~lja arvatud artikli 19 likes 2
nimetatud pension.

Artikkel 19
Riigiteenistus

1.

a) Palk ja tbbsuhtest saadud muu tasu, mida lepinguosaline rik, selle
allbksus v6i kohalik omavalitsus maksab isikule riigi, allksuse v6i
omavalitsuse ametiasutuses tb6tamise eest, maksustatakse ainult
selles riigis; s~tet ei kohaldata pensionile.

b) Selline palk ja muu tasu maksustatakse ainult teises
lepinguosalises digis, kui isik on t66tanud selles riigis ning:

(i) ta on selle riigi resident ja kodanik;
(ii) residentsus tuleneb ka muust asjaolust kui t66tamine.

2.
a) Pension, mida lepinguosaline riik, selle alltiksus vbi kohalik

omavalitsus maksab v6i mida nende loodud fondidest makstakse
isikule tbbtamise eest selle riigi, allOksuse v6i kohaliku
omavalitsuse ametiasutuses, maksustatakse ainult selles riigis.

b) Selline pension maksustatakse ainult teises lepinguosalises riigis,
kui pensioni saaja on teise riigi resident ja kodanik.

3. Lepinguosalise riigi, selle allOksuse v6i kohaliku omavalitsuse
6ritegevusega seotud t6 eest saadud palga, muu tasu ning pensioni kohta
kehtivad artiklid 15, 16, 17ja 18.

Artikkel 20
Oli6pilase tulu

Lepinguosaline ei maksusta tema riigis 6pingutel v6i praktikal viibiva
1li6pilase lalpidamiseks, 6pinguteks v6i praktikaks tehtavaid vAIjamakseid, kui

Oli6pilane on teise lepinguosalise riigi resident v6i oli seda vahetult enne 6ppima
v6i praktikale asumist ja v§Ijamakse tehakse v~ljaspool 6ppimiskoha riiki
asuvast allikast.
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Artikkel 21
Muu tulu

1. Lepinguosalise riigi residendi tulu, mida lepingu eelmistes artiklites ei ole
kisitletud, maksustatakse olenemata tulu tekkimise kohast ainult selles riigis.

2. Lige 1 ei kehti selle tulu kohta, mida lepinguosalise riigi resident saab
teises lepinguosalises riigis p~siva tegevuskoha kaudu tegutsedes v6i selles
teises riigis asuvas kindlas kohas toimuvast kutsetegevusest, kui bigused v6i
vara, millest tulu on tekkinud, on seotud plisiva tegevuskohaga vdi kindla
kohaga; sellistel juhtudel kohaldatakse artiklit 7 v6i 14. L6ige ei kehti artikli 6
16ikes 2 m56ratletud kinnisvarast saadud tulu kohta.

IV PEATOKK
VARA MAKSUSTAMINE

Artikkel 22
Kapital

1. Artiklis 6 miiratletud kinnisvarast koosnevat vara, mis kuulub
lepinguosalise rilgi residendile ja asub teises lepinguosalises riigis, v6ib
maksustada selles teises riigis.

2. Vallasvara, mis on osa lepinguosalise rilgi residendi teises
lepinguosalises riigis pOsiva tegevuskoha iritegevuses kasutatavast varast v6i
kindla koha kaudu toimuvas kutsetegevuses kasutatavast varast, v6ib
maksustada selles teises riigis.

3. Lepinguosalise riigi ettevbtja laev v6i 6hus6iduk ja selle juurde kuuluv
vallasvara, mida lepinguosalise riigi ettev6tja kasutab rahvusvahelises
transpordis, maksustatakse ainult selles riigis.

4. Lepinguosalise riigi residendi muu vara maksustatakse ainult selles digis.

V PEATOKK
TOPELTMAKSUSTAMISE VALTIMINE

Artikkel 23
Topeltmaksustamise vltimine

Topeltmaksustamist vilditakse jirgmiselt:

1. Hispaanias:

Vastavalt Hispaania seadustest sitestatud piirangutele:

a) kui Hispaania resident saab tulu v6i kui tal on vara, mida selle
lepingu kohaselt v~ib maksustada Eestis, lubab Hispaania:
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i) residendi tulumaksust maha arvata summa, mis v6rdub
Eestis tasutud tulumaksuga;

ii) residendi kapitalimaksust maha arvata summa, mis v6rdub
Eestis sellelt varalt tasutud kapitalimaksuga;

iii) dividendi maksmise aluseks olevalt kasumiosalt tasutud
maksu maha arvata Hispaania seaduste kohaselt.

Mahaarvatud summa ei bileta tulu- v6i kapitalimaksu seda osa, mis
on arvutatud enne tasutud maksusumma mahaarvamist tulult v6i
varalt, mida v6ib maksustada Eestis.

b) Kui lepingu m6ne artikli kohaselt on Hispaania residendi tulu v6i
vara maksust vabastatud, v6ib lepinguosaline ilik seda arvesse
vbtta oma residendi blej65nud tulult vbi varalt maksusummat
arvutades.

2. Eestis:

a) Kui Eesti resident saab tulu v6i kui tal on vara, mida selle lepingu
kohaselt vbib maksustada Hispaanias, ja kui Eesti seadused ei
sisalda soodsamaid sftteid, lubab Festi:

i) residendi tulumaksust maha arvata summa, mis v6rdub
Hispaanias tasutud tulumaksuga;

ii) residendi kapitalimaksust maha arvata summa, mis v6rdub
Hispaanias tasutud kapitalimaksuga.

Mahaarvatud summa ei Oleta Eesti tulu- v6i kapitalimaksu seda
osa, mis on arvutatud enne tasutud maksusumma mahaarvamist
tulult v6i varalt, mida v~ib maksustada Hispaanias;

b) Kui Eesti residendist 5ri hing saab punkti a kohaselt dividendi
Hispaania residendist iribihingult, kelle h66le6iguslikest aktsiatest
kuulub talle vhemalt 10 protsenti, sisaldab Hispaanias tasutud
peale dividendilt tasutud maksu ka dividendi maksmise aluseks
olevalt kasumiosalt tasutud maksu osa.

VI PEATOKK
ERISATTED

Artikkel 24
V6rdne kohtlemine

1. Lepinguosaline riik maksustab teise lepinguosalise riigi kodaniku ja
kohaldab talle maksustamisega kaasnevaid n6udeid samadel alustel nagu oma
kodanikule, eelk6ige seoses residentsusega. Artikliga 1 ei ole vastuolus
kohaldada seda sitet isikule, kes ei ole kummagi lepinguosalise riigi resident.
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2. Lepinguosalise riigi ettev6tja teises lepinguosalises riigis asuv pisiv
tegevuskoht maksustatakse samadel alustel kui teise lepinguosalise riigi samal
tegevusalal tegutsev ettev6tja. Seda 16iget ei t6lgendata kui lepinguosalise riigi
kohustust vimaldada teise lepinguosalise rilgi residendile tema perekonnaseisu
v6i perekondlike kohustuste t6ttu samasuguseid maksusoodustusi, -vabastusi
v6i -vhendusi, mida ta v6imaldab oma residendile.

3. Lepinguosalise riigi ettev6tja v6ib maksustatavat kasumit kindlaks
miirates sellest maha arvata teise lepinguosalise riigi ettevbtjale makstud
intressi, litsentsitasu v6i muu vjamakse sarnadel alustel nagu v~Ijamakse oma
riigi residendile; stet ei kohaldata artikli 9 16ikes 1, artikli 11 16ikes 7 ega artikli
12 16ikes 6 nimetatud juhtudel. Lepinguosalise riigi ettev6tja v6ib oma
maksustatavast varast maha arvata kohustused teise lepinguosalise riigi
residendi ees samadel tingimustel nagu kohustused oma riigi residendi ees.

4. Lepinguosalise riigi ettev6tjat, milles teise lepinguosalise riigi residentidel
on otsene v6i kaudne osalus, ei maksustata k6rgemalt ega esitata talle
maksustamisega seotud lisan~udeid v6rreldes sama riigi teise ettev6tjaga.

5. Artikliga 2 ei ole vastuolus kohaldada seda artiklit k6igile maksudele.

Artikkel 25
Vastastikuse kokkuleppe menetlus

1. Kui isik arvab, et lepinguosalise riigi tegevus p6hjustab v6i v6ib
p6hjustada tema sellist maksustamist, mis ei ole lepinguga koosk~las, v6ib ta
lepinguosaliste riikide seadustest s6ltumata esitada kaebuse oma residendiriigi
p~devale ametiisikule. Kui tema kaebuse suhtes tuleb kohaldada artikli 24 16iget
1, siis esitab ta asja menetlemiseks selle lepinguosalise riigi p~devale
ametiisikule, mille kodanik ta on. Kaebus esitatakse menetlemiseks kolme
aasta jooksul alates p~evast, millal on lepingut rikkuvat maksustamist
p6hjustavast tegevusest teada saadud.

2. Kui kaebus on pideva ametiisiku arvates 6igustatud ja ta rahuldavat
lahendust ei leia, pibab ametiisik kaebuse lahendada vastastikusel kokkuleppel
teise lepinguosalise rilgi p~deva ametilsikuga, j5rgides p6himbtet, et lepingut
rikkuvat maksustamist tuleb v~Itida. Saavutatud kokkulepe tiidetakse
lepinguosaliste riikide seadustes etten~htud ajapiirangut kohaldamata.

3. Lepinguosaliste riikide p~devad ametiisikud pOSavad lepingu
t6lgendamisel ja kohaldamisel tekkivad ksimused lahendada vastastikusel
kokkuleppel. Topeltmaksustamise v~ltimiseks v6ivad nad teineteisega
konsulteerida ka lepingus kisitlemata juhtudel.

4. Lepinguosaliste riikide pidevad ametiisikud v~ivad eelmistes 1igetes
kisitletud kokkuleppele j6udmiseks teineteisega vahetult suhelda pidevatest
ametiisikutest v6i nende esindajatest moodustatud lhise komisjoni kaudu.
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Artikkel 26
Teabevahetus

1. Lepinguosaliste riikide p~devad ametiisikud vahetavad lepingu
j~rgimiseks ja lepinguosaliste riikide seaduste t~itmiseks teavet lepinguosalises
riigis kehtestatud maksude kohta tingimusel, et maksustamine ei ole lepinguga
vastuolus. Artikkel 1 teabevahetust ei piira. Lepinguosaline dik k~sitab teisest
lepinguosalisest riigist saadud teavet saladusena samamoodi nagu oma
seaduste alusel saadud teavet; teave antakse isikule ja ametiv6imule
(sealhulgas kohtud ja haldusasutused), kes esimeses lauses nimetatud makse
m5rab, kogub v6i sisse n6uab v6i maksudega seotud kaebusi lahendab. Soda
teavet kasutatakse ainult eelloetletud eesm~rkidel. Teavet v6ib avaldada Oiksnes
avalikul kohtuistungil v6i kohtuotsuses.

2. L6iget 1 ei t6lgendata lepinguosalise iigi kohustusena:

a) kasutada haldusabin6usid, mis on vastuolus lepinguosaliste riikide
6igus- ja halduspraktikaga;

b) anda teavet, mis ei ole lepinguosaliste riikide seaduste alusel v6i
tavapirases haldusmenetluses kittesaadav;

c) anda teavet, mis sisaldab 5d- v6i kutsesaladust v6i
tootmisprotsessi kisitlevaid salajasi andmeid, v6i teavet, mille
avaldamine on vastuolus avalike huvidega (ordre public).

Artikkel 27
Diplomaatilise esinduse ja konsulaarasutuse lige

Lepingut ei kohaldata diplomaatilise esinduse ega konsulaarasutuse
liikme rahalistele soodustustele, mis on ette nihtud rahvusvahelise 6iguse
Oldtunnustatud p6him6tete ja erikokkulepete alusel.

VII PEATOKK
LOPPSATTED

Artikkel 28
Lepingu j6ustumine

1. Lepinguosaliste riikide valitsused teatavad teineteisele lepingu
j6ustumiseks vajalike p6hiseaduslike n6uete tiitmisest.

2. Loping j6ustub hilisema teate kittesaamise kuupieval ning lepingut
kohaldatakse m6lemas riigis:

a) maksule, mis peetakse kinni alates lepingu j6ustumisele jirgneva
kalendriaasta 1. jaanuadst saadavalt tulult;
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b) tulu- ja kapitalimaksule, mis makstakse lepingu j6ustumisele
jirgneva aasta 1. jaanuaril v6i pirast seda algaval
majandusaastal.

Artikkel 29
Lepingu 16petamine

Leping kehtib, kuni lepinguosaline dik selle I6petab. Lepinguosaline riik
v~ib 16petada lepingu kui ta on sellest diplomaatiliste kanalite kaudu kirjalikult
ette teatanud vhemalt kuus kuud enne kalendriaasta 16ppu. Sel juhul lakkab
leping m6lemas riigis kehtimast:

a) tulult kinnipeetava maksu kohta selle kalendriaasta 1. jaanuaril,
mis jirgneb lepingu 16petamise teate edastamise aastale;

b) tulu- ja kapitalimaksu kohta selle kalendriaasta 1. jaanuaril, mis
jjrgneb lepingu 16petamise teate edastamise aastale.

Selle kinnituseks on volitatud isikud lepingule alla kirutanud.

S6lmitud Tallinnas, 3. septembril 2003. aastal kahes eksemplaris eesti,
hispaania ja inglise keeles. Tekstid on v6rdselt autentsed.
T61gendamiserinevuse korral v6etakse aluseks ingliskeelne tekst.

Eesti Vabariigi nimel Hispaania Kuningriigi nimel

Kristiina Ojuland
VIisminister

Ram6n de Miguel y Egea
Euroopa asjade riigisekret~r
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PROTOKOLL

Eesti Vabariigi ja Hispaania Kuningriigi vahelise tulu- ja
kapitalimaksudega topeltmaksustamise v~ltimise ja maksudest hoidumise
t6kestamise lepingu allakirutamisel on pooled kokku leppinud, et lepingule
lisatakse j&gmised s5tted, mis moodustavad lepingu lahutamatu osa.

I Artikl 2 lisa

1. Lepinguosalised rilgid on kokku leppinud, et ettev6tja makstud palgalt ja
muult tasult tasutud maksu kisitatakse tulumaksuna, see ei kehti
sotsiaalkindlustusmaksete ja muude sarnaste rnaksete kohta.

2. Lepinguosalised digid on kokku leppinud, et kui Eesti kehtestab sama
laadi kohaliku maksu, siis kohaldatakse lepingut ka sellele maksule.

3. Ainult selle lepingu kohaldamiseks on lepinguosalised rilgid kokku
leppinud, et nii kaua kui Eestis kehtivad "Tulumaksuseaduse" (RT 1 1999, 101,
903; 2000, 102, 667) s~tted Eesti residendist &i(hingu osade vbi aktsiate
v66randamisest saadud kasu ja 5riihingu likvideerimisest saadud kasu
maksustamise kohta, ei Ioeta sellist iriLhingut Eesti "Tulumaksuseaduse" alusel
maksustatuks.

II Artikli 4 16ike 3 lisa

Lepinguosalised riigid on kokku leppinud, et l6ige 3 kehtib seni, kuni Eesti
seadustes puudub krgeima juhtimisorgani asukoha kriteeriurn residentsuse
m56ramiseks. Kui eelnimetatud kriteerium kehtestatakse, teeb Eesti selle
Hispaaniale viivitamata teatavaks ning pidevad ametiisikud m5ravad kindlaks
varaseima kuupieva, mil hakkab kehtima jirgmine, I6ike 3 muudetud s6nastus:

"3. Kui 1ike 1 kohaselt on isik mlema lepinguosalise riigi resident, loetakse
ta selle riigi residendiks, kus asub tema k6rgeim juhtimisorgan; I6ige ei kehti
fOOsilise isiku kohta."

III Artikli 5 16ike 3 lisa

Kui Eesti ja kolmas riik, kes on selle lepingu s6lmimise hetkel Majandusliku
Koost6L ja Arengu Organisatsiooni liige, s6ilmivad topeltmaksustamise viltimise
lepingu, milles Eesti n6ustub pikema kui Oheksakuulise perioodiga v6i
definitsiooniga, mis ei sisalda montaaki sama kestvuse juures, siis rakendub
sealne kestvusaeg ja m65ratlus automaatselt ka sellele lepingule nagu see
oleks sitestatud l6ikes 3 ning hakkab kehtima alates hiljem s61mitud lepingu
j6ustumisest.
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IV Artikli 6 I6ike 2 lisa

Lepinguosalised riigid on kokku leppinud, et mbiste kinnisvara sisaldab ka
optsioone ehk kokkuleppeid, mis annavad ilma kohustust seadmata iguse osta
vbi mOa kinnisvara kokkulepitud hinnaga kindlaksm6ratud ajavahemikul.

V Artikil 6 l6ike 3 lisa

Lepinguosalised riigid on kokku leppinud, et artiklis 6 miratletud ja
lepinguosalises riigis asuva kinnisvara v66randamisest saadud tulu v6i kasu
v6ib maksustada selles riigis artikli 13 kohaselt.

VI Artiklite 10, 11, 12ja 13 lisa

a) olenemata selle lepingu sitetest ei saa residendist 5riOhing, kelle
aktsiakapitalist rohkem kui 50 protsenti kuulub mitteresidentidele,
kasutada teises lepinguosalises digis tekkinud dividendile,
intressile, litsentsitasule ja vara v66randamisest saadud kasule
selles lepingus etten~htud eeliseid. Site ei kehti juhul kui iOhing
on residendiriigis lisaks varade v6i osaluse omamisele
majanduslikult aktiivne.

b) eelmises I6ikes nimetatud 5rihing, v6ib nimetatud tululiikide osas
lepingus etten~htud eeliseid saada, kui lepinguosaliste riikide
pidevad ametiisikud lepivad artikli 25 kohaselt kokku, et see
iriHOhing on majanduslikult aktiivne ning tema asutamise peamine
eesmirk ei olnud saada lepingus ettenihtud eeliseid.

VII Artikli 11 16igete 2 ja 3 lisa

Kui Eesti ja kolmas riik, kes on selle lepingu s6lmimise hetkel Majandusliku
Koost66 ja Arengu Organisatsiooni liige, s61mivad topeltmaksustamise v5ltimise
lepingu, milles Eesti n6ustub Eestis tekkinud intressid, v5lja arvatud 16ikes 3
nimetatud intressid, maksust vabastama v6i maksustama madalama m56raga
kui 16ikes 2, siis rakendub madalam maksumiir automaatselt ka sellele
lepingule nagu see oleks sitestatud artikli 11 I6igetes 2 ja 3 ning hakkab
kehtima alates hiljem s61mitud lepingu j6ustumisest.

VIII Artikli 12 16igete 2 ja 3 lisa

Kui Eesti ja kolmas riik, kes on selle lepingu s6lmimise hetkel Majandusliku
Koost66 ja Arengu Organisatsiooni liige, s6Imivad topeltmaksustamise v5ltimise
lepingu, milles Eesti n6ustub litsentsitasude m6istest v5lja jitma m(ne 16ikes 3
nimetatud 6igustest v61 varadest v6i vabastama Eestis tekkinud litsentsitasud
Eesti maksust vbi sitestama madalama maksumiira kui Ibikes 2, siis kehtib
see vabastus v6i viksem mi~ir automaatselt ka sellele lepingule nagu see
oleks sitestatud 16igetes 2 ja 3 ning hakkab kehtima alates hiljem s61mitud
lepingu j6ustumisest.
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IX ArtikIl 13 IWike 1 lisa

Lepinguosalised riigid on kokku leppinud, et selle I6ike tihenduses ei kisitata
kinnisvarana iribihingu kinnisvara, kus toimub tema majandustegevus; see ei
kehti Orile- v6i rendileantud kinnisvara kohta.

X ArtikIl 23 IWike I punkti a alapunkti ii lisa

1. Ainult selle lepingu kohaldamiseks on lepinguosalised riigid kokku
leppinud, et nii kaua kui Eestis kehtivad "Tulumaksuseaduse" (RT 11999, 101,
903; 2000, 102, 667) sitted p~siva tegevuskoha maksustamise kohta, lubatakse
mahaarvestus teha ka siis, kui Eesti maksustamisperiood ei vasta Hispaania
sellele maksustamisperioodile, mil Hispaania peakontor arvestas Eestis
tegutseva pOsiva tegevuskoha kaudu saadud tulu oma maksubaasi.

Xl Artikli 26 lisa

1. Lepinguosalised riigid on kokku leppinud, et kui lepinguosaliste riikide
tulumaksuseaduste kohaldamisel maksukohustust ei teki, ei takista see
pidevaid ametiisikuid vahetamast teavet, mis on selle artikli alusel kittesaadav
ning vajalik teise lepinguosalise rilgi tulumaksuseaduse kohaldamiseks.
Maksuhaldurid on kohustatud teise lepinguosalise riigi palvel sellist teavet
vahetama.

2. Lepinguosalised riigid on kokku leppinud, et seaduste alusel v~i
tavapirases haldusmenetluses kittesaadava teabena kisitatakse
maksuhaldurile automaatselt esitatud teavet ning seaduse alusel maksuhalduri
n6udmisel saadud teavet.

Selle tbenduseks on volitatud isikud protokollile alla kirjutanud.

S6lmitud Tallinnas, 3. septembril 2003 kahes eksemplaris eesti, hispaania ja
inglise keeles. K6ik tekstid on v6rdselt autentsed. T6lgendamiserinevuse korral
vbetakse aluseks ingliskeelne tekst.

Eesti Vabariigi nimel Hispaania Kuningriigi nimel

Kristiina Ojuland
V5lisminister

Ram6n de Miguel y Egea
Euroopa asjade riigisekretir
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[ SPANISH TEXT TEXTE ESPAGNOL ]

CONVENIO

ENTRE LA REPOBLICA DE ESTONIA

Y

EL REINO DE ESPANA

PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION Y PREVENIR LA EVASION FISCAL

EN MATERIA DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA

Y SOBRE EL PATRIMONIO

La Rep6blica de Estonia y el Reino de Espafa, deseando concluir un Convenio
para evitar la doble inposici6n y prevenir la evasi6n fiscal en materia de
impuestos sobre ta renta y sobre el patrimonio, han acordado lo siguiente:



Volume 2353, 1-42268

CAPiTULO I

AMBITO DE APLICACION DEL CONVENIO

Aiticulo 1

PERSONAS COMPRENDIDAS

El presente Convenio se aplica a las personas residentes de uno o de
ambos Estados Contratantes.

Articulo 2

IMPUESTOS COMPRENDIDOS

1. El presente Convenio se aplica a los irnpuestos sobre la renta y sobre el
patrimonio exigibles por cada uno de los Estados Contratantes, sus
subdivisiones politicas o sus entidades locales, cualquiera que sea el sistema
de su exaccion.

2. Se consideran impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio los que
gravan ]a totalidad de la renta o del patrimonio o cualquier parte de los -nismos,
incluidos los impuestos sobre las ganancias dervadas de la enajenaci6n de
bienes muebles o inmuebles, asi como los impuestos sobre las plusvalias.

3. Los impuestos actuales a los que se aplica este Convenio son, en
particular,

a) En Espafia:

(i) el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas;
(ii) el Impuesto sobre la Renta de Sociedades,
(iii) el Impuesto sobre la Renta de no Residentes,
(iv) el Impuesto sobre el Patrimonio; y
(v) los Impuestos locales sobre ]a Renta y sobre el Patrimonio

(denominados en Io sucesivo "impuesto espaFiol");

b) en Estonia:

el Impuesto sobre la Renta (tulumaks);

(denominado en Io sucesivo "impuesto estonio")
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4. El Convenio se aplicara igualmorLte a los impuestos de natLiraleza
ideitica o analoga que se establezcan con posteriondad a la firma dol mismo y
que se aiadan a los actuales o les sustituyan. Las aitoridades competentes de
los Estados Contratantes se comunicaran mutuamente las modificaciones
importantes que se hayan introducido en sos respectivas legislaciones fiscales.

CAPiTULO II

DEFINICIONES

Articulo 3

DEFINICIONES GENERALES

1. A los efectos del presente Convenio, a menos que de su contexto se
infiera una interpretaci6n diferente

a) el t6rmina "Espafia" significa el Reino de Espafa y,
utilizada en sentida geogr~fico, comprende su tierra firme,
sus aguas interiores y su mar territorial, asi como las areas
marltimas exteriores a su mar territorial sobre las que, en
virtud del Derecho internacional, Espafia ejerza a pueda
ejercer derechos de soberania o jurisdicci6n;

b) el termino "Estonia" significa la Repblica de Estonia y,
utilizado en sentido geogrzfico, comprende su tierra firme,
sus aguas interiores y su mar territorial, asi coma las 6reas
maritimas exteriores a su mar territorial sobre las que, en
virtud del Derecho internaconal, Estonia ejerza o pueda
ejercer derechos de soberania o jurisdicci6n,

c) las expresiones "un Estado Contratante" y "el otro Estado
Contratante" significan Espana o Estonia, segin el
contexto;

d) el termino "persona" comprende las personas fisicas, las
sociedades y cualquier otra agrupaci6n de personas,

e) el termino "sociedad" significa cualquier persona juridica o
cualquier entidad que se considere persona juridica a
efectos impositivos;

f) las expresiones "emprosa de un Estado Contratante" y
"empresa del otro Estado Contratante" significan,
respectivamente, una empresa explotada por un residente
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de tin Estado Contratante y una ampresa explotada por Lin
residente del otro Estado Contratante,

g) la exprosi6n 'trifico internacional" significa todo transporle
efectuado por un buque o aeronave explotado por Una
empresa de tin Estado Contratante, salvo cuando el buque
o aeronave se exploten Onicamente entre puiltos situados
en el otro Estado Contratante;

h) la expresion "atitoridad competente" significa:

(i) en Espafia, el Ministro de Hacienda o su
representante autorizado,

(ii) en Estonia, el Ministro de Hacienda o su
representante autorizado;

I) el trmino "nacional" significa:

(i) una persona fisica que posea la nacionalidad de un
Estado Contratante;

(ii) una persona juridica, sociedad de personas
(partnership) o asociaci6n constituida conforme a la
legislaci6n vigente en un Estado Contratante.

2- Para la aplicacihn del Convenio en cualquier momento por un Estado
Contratante, cualquier thrmino o expresi6n no definida en el mismo tendra, a
menos que de su contexto se infiera una interpretaci6n diferente, el significado
que en ese momento le atribuya la legislaci6n de ese Estado relativa a los
impuestos que son objeto del Convenio, prevaleciendo el significado atribuido
por la legislaci6n fiscal sobre el que resultaria de otras ramas del Derecho de
ese Estado.

Articulo 4

RESIDENTE

1. A los efectos de este Convenio, la expresi6n "residente de un Estado
Contratante" significa toda persona que, en virtud de la legislaci6n de ese
Estado, este sujeta a imposici6n en el mismo par raz6n de su domicilio,
residencia, sede de direcci6n, lugar de constituci6n o cualquier otro criterio de
naturaleza analoga, y comprende tambien a ese Estado, sus subdivisiones
politicas o sus entidades locales. Esta expresi6n no incluye, sin embargo, a las
personas que esten sujetas a imposici6n en ese Estado exclusivamente por la
renta que obtengan de fuentes situadas en el citado Estado, o por el patrimonio
situado en el mismo.
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2 CvIxldo on virtud de las disposiciones del apattado 1 una persona fisica
sea residente de ambos Estados Coritratantos, Si situjacion se resolver. de la
siguiente manera:

a) dicha persona sera considerada residente Cnicamente del Estado
donde tenga una vivienda permanente a su disposici6n; si tuviera
u(na vivienda perrnanente a su disposicion en ambos Estados, se
considerari residente 6nicamente del Estado con el que
mantenga relaciones personales y econ6micas mais estrechas
(centro de intereses vitales),

b) si no pudiera determinarse el Estado en el que dicha persona
tiene el centro de sus intereses vitales, o si no tuviera una
vivienda permanente a su disposicion en ninguno de los Estados.
se considerara residente Onicarnente del Estado donde viva
habitualmente,

c) si viviera habitualmente en ambos Estados, o no lo hiciera en
ninguno de ellos, se considerara residente 6nicamente del Estado
del que sea nacional;

d) si fuera nacional de ambos Estados, o no Io fuera de ninguno de
ellos, las autoridades competentes de los Estados Contratantes
resolveran el caso de comn acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una persona que
no sea una persona fisica sea residente de ambos Estados Contratantes, las
autoridades competentes de los Estados Contratantes haran todo lo posible
para resolver el caso mediante un procedimento amistoso, teniendo en cuenta
el lugar donde radica ia sede de direcci6n efectiva, el lugar de constituci6n y
cualesquiera otros factores econ6micos y materiales pertinentes. En caso de
no alcanzar un acuerdo, a los efectos del presente Convenio esa persona no
tendr derecho a acogerse a los beneficios previstos en el mismo.

Articulo 5

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

1. A los efectos del presente Convenio, la expresi6n "establecimiento
permanente" significa un lugar fijo de negocios mediante el cual una ernpresa
realiza toda o parte de su actividad.

2. La expres16n "establecimiento permanente" comprende, en particular:

a) las sedes de direcci6n,
b) las sucursales;
C) las oficinas,
d) las fibricas,
e) los talleres, y
f) las rninas, los pozos de petr6leo o de gas las canteras o

cualquier otro lugar de extracci6n de recursos naturales.
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3. Una obra o un proyecto de constricci6n, instalaci6n o montaje o las
actividades de supervisi6n relacionadas con Ia misma, solo constituyen
establecimiento permanente cuando tal obra, proyecto o actividad tengan una
duraci6n superior a nueve meses

4. No obstante las disposiciones anterioies de este articulo, se considera
que la expresi6n 'establecimiento pernanente" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el 6nico fin de almacenar,
exponer o entregar bienes o mercancias pertenecientes a la
empresa;

b) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el inico fin de almacenarlas,
exponerlas o entregarlas,

c) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a Ia enpresa con el nico fin de que sean
transforrnadas par otra empresa;

d) el mantenimiento de tin lugar tio de negocios con el unica fin de
comprar bienes o mercancias, o de recoger informaci6n, para la
emp resa,

e) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el Cinico fin de
realizar para [a empresa cualquier otra actividad de car~cter
auxiliar o preparatorio,

f) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el Onica fin de
realizar cualquier combinaci6rn de las actividades mencionadas en
los subapartados a) a e), a condici6n de que el conjunto de la
actividad del lugar fijo de negocios que resulte de esa
combinaci6n conserve su car6cter auxiliar o preparatorio.

5. No obstante Io dispuesto en los apartados 1 y 2, cuando una persona,
distinta de un agente independiente al que sera aplicable el apartado 6, act~e
par cuenta de una empresa y tenga y ejerza habitualmente en un Estado
Contratante poderes que la faculten para concluir contratos en nombre de la
empresa, se considerari que esa empresa tiene un establecimiento
permanente en ese Estado respecto de las actividades que dicha persona
realice para Ia empresa, a menos que las actividades de esa persona se limiten
a las mencionadas en el apartado 4 y que, de haber sido realizadas par medio
de un lugar fijo de negocios, no hubieran determinado la consideracidn de
dicho lugar fijo de negocios coma un establecimiento permanente de acuerdo
con las disposiciones de ese apartado

6. No se considera que una empresa tiene un establecimiento permanente
en un Estado Contratante par el mero hecho de que realice sus actividades en
ese Estado par medio de an corredor, un cornisionista general o cualquier otro
agente independiente, siempre que dichas personas actien dentro del marco
ordinario de su actividad.
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7. El hecho de que una sociedad residente de tin Estado Contratante controle
o sea controlada par una sociedad residente del otto Estado Contratante, o que
realice actividades emprosariales en ese otto Estado (ya sea par medio de
establecimiento permanente a de otra manera), no convierte par si solo a
cualquiera de estas sociedades en establecimiento permanente de la otra.

CAPiTULO III

IMPOSICION DE LAS RENTAS

Articulo 6

RENTAS INMOBILIARIAS

1. Las rentas que un residente de un Estado Contratante obtenga de
bienes inmuebles (incluidas las rentas de explotaciones agricolas a forestales)
situados en el otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en ese
otro Estado.

2. La expresi6n "bienes inmuebles" tendr5 el significado que le atribuya el
Derecho del Estado Contratante en que los bienes est6n situados. Dicha
expresi6n comprende en todo caso los bienes accesorios a los bienes
inrnuebles, el ganado y el equipo utilizado en las explotaciones agricolas y
forestales, los derechas a los que sean aplicables las disposiciones de Derecho
privado relativas a las bienes raices, el usufructo de bienes inmuebles y el
derecho a percibir pagos fijos a variables en contraprestaci6n par la
explotaci6n, o la concesi6n de la explotaci6n, de yacimientos minerales,
fuentes y otros recursos naturales. Los buques y aeronaves no tendr~n ]a
consideracin de bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del apartado 1 son aplicables a las rendimientos
derivados de la utilizaci6n directa, el arrendamiento a aparceria, asi coma de
cualquier otra farma de explotacidn de los bienes inmuebles.

4. Cuando la propiedad de acciones u otros derechos atribuyan directa a
indirectamente al propietario de dichas acciones a derechos el derecho al
disfrute de los bienes inmuebles que posea la sociedad, las rentas derivadas
de la utilizaci6n directa, arrendamiento a uso en cualquier otra forma de tal
derecho de disfrute. pueden someterse a imposicidn en el Estado Contratante
en que los bienes inmuebles est6n situados.

5. Las disposiciones de los apartados 1, 3 y 4 se aplicaran igualmente a las
rentas derivadas de los bienes inmuebles de una empresa y de los bienes
inmuebles utilizados para la prestacian de servicios personales independientes.
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Articulo 7

BENEFICIOS EMPRESARIALES

1 Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante solamente
pueden someterse a irnposici6n en ese Estado, a no ser que la empresa realice
su actividad en el otro Estado Contratante por medio de un establecimiento
permanente situado en 61. Si la empresa realiza su actividad de dicha manera,
los beneficios de la empresa pueden someterse a imposicion en el otro Estado,
pero s61o en la medida en que sean imputables a ese establecimiento
permanente.

2. Sin perjuicio de las disposiciones del apartado 3, cuando una empresa
de un Estado Contratante realice su actividad en el otro Estado Contratante por
medio de un establecimiento permanente situado en 61, en cada Estado
Contratante se atribuirin a dicho establecimiento permanente los beneficios
que el mismo hubiera podido obtener de ser una empresa distinta y separada
que realizase las mismas a similares actividades, en las mismas o similares
condiciones y tratase con total independencia con la empresa de ia que es
establecimiento permanente-

3. Para la determinaci6n del beneficio del establecimiento permanente en
un Estado Contratante, se permitira la deducci6n de los gastos (distintos de
aquellos que no serian deducibles si dicho establecimiento permanente fuera
una empresa independiente de ese Estado Contratante) realizados para los
fines del establecimiento permanente, comprendidos los gastos de direcci6n y
generales de administraci6n para os mismos fines, tanto si se efectian en el
Estado Contratante en que se encuentra el establecimiento permanente como
en otra parte.

4. No se atribuirdn beneficios a un establecimiento permanente por raz6n
de la simple compra de bienes o mercancias por ese establecimiento
permanente para la empresa.

5. A los efectos de los apartados anteriores, los beneficios imputables al
establecimiento permanente se determinaran cada afio por el mismo mdtodo, a
no ser que existan motivos v~lidos y suficientes para proceder de otra forna.

6. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas separadamente en
otros articulos de este Convenio, las disposiciones de aquedlos no quedaran
afectadas por las del presente articulo.
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Articulo 8

TRANSPORTE MARiTIMO Y AEREO

1. Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante procedentes
de la explotaci6n de buques o aeronaves en trafico internacional s6lo pueden
sorneterse a imposici6n en ese Estado.

2. Las disposiciones del apartado 1 se aplican tambi6n a los beneficios de
la participacion en un "pool", en una explotaci6n en comun o en un organismo
de explotaci6n internacional.

Articulo 9

EMPRESAS ASOCIADAS

1 Cuando

a) una empresa de un Estado Contratante participe directa o
indirectamente en la direccibn, el control o e capital de una
empresa del otro Estado Contratante, o

b) unas mismas personas participen directa o indirectamente en la
direcci6n, el control o el capital de una empresa de un Estado
Contratante y de una empresa del otro Estado Contratante,

y en uno y otro caso las dos empresas estcn, en sus relaciones comerciales o
financieras, unidas por condiciones aceptadas o impuestas que difieran de las
que serian acordadas por empresas independientes, los beneficios que habrian
sido obtenidos por una de las empresas de no existir dichas condiciones, y que
de hecho no se han realizado a causa de las mismas, podran incluirse en los
beneficios de esa empresa y someterse a imposicion en consecuencia.

2. Cuando un Estado Contratante incluya en los beneficios de una empresa
de ese Estado -y someta, en consecuencia a imposici6n- los beneficios sobre
los cuales una empresa del otro Estado Contratante ha sido sometida a
imposici6n en ese otro Estado, y los beneficios asi incluidos son beneficios que
habrian sido realizados por la empresa del Estado mencionado en primer lugar
si las condiciones convenidas entre las dos empresas hubieran sido las que se
hubiesen convenido entre empresas independientes, ese otro Estado practicara
el ajuste que proceda a la cuantia del impuesto que ha gravado esos
beneficios Para determinar dicho ajuste se tendran en cuenta las demas
disposiciones del presente Convenio y las autoridades competentes de los
Estados Contratantes se consultaran en caso necesario.
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Articulo 10

DIVIDENDOS

1. Los dividendos pagados por una sociedad residente de un Estado
Contratante a un residente del otro Estado Contratarite pueden someterse a
imposicion en ese oto Estado.

2. Sin embargo, dichos dividendos pueden someterse tambien a imposicion
en el Estado Contratante en que resida la sociedad que paga los dividendos y
segin la legislaci6n de ese Estado, pero si el beneficiario efectivo de los
dividendos es Ln residente del otro Estado Contratante, el impuesto asi exigido
no podr exceder del:

a) 5 por cien del importe bruto de los dividendos si el beneficiario
efectivo es una sociedad (distinta de una sociedad de personas)
que posea directamente al nlenos el 25 por cien del capital de la
sociedad que paga los dividendos

b) 15 por cien del importe bruto de los dividendos en todos los
demos casos.

Este apartado no afecta a la imposici6n de la sociedad respecto de los
beneficios con cargo a los que se pagan los dividendos.

3. El t6rmino "dividendos" en el sentido de este articulo significa los
rendimientos de las acciones, de las acciones o bonos de disfrute, de las partes
de minas, de las partes de fundador u otros derechos que permitan participar
en los beneficios, excepto los de cr6dito, asi como los rendimientos de otras
participaciones sociales sujetas al mismo r6gimen fiscal que los rendimientos
de las acciones por la legislaci6n del Estado del que la sociedad que realiza la
distribuci6n sea residente.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no son aplicables si el
beneficiario efectivo de los dividendos, residente de un Estado Contratante,
realiza en el otro Estado Contratante, del que es residente [a sociedad que
paga los divideridos, una actividad empresarial a traves de un establecimiento
permanente situado alli, o presta en ese otro Estado unos servicios personales
independientes por medio de una base fija situada alli, y ia participaci6n que
genera los dividendos est vinculada efectivamente a dicho establecimiento
permanente o base fija En tal caso, son aplicables las disposiciones del
articulo 7 o del articulo 14, segn proceda.

5 Cuando una sociedad residente de Ln Estado Contratante obtenga
beneficios a rentas procedentes del otro Estado Contratante, ese otro Estado
no podri exigir ningin impuesto sobre los dividendos pagados por la sociedad,
salvo en la medida en que esos dividondos se paguen a un residente de ese
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otro Estado o ]a participacion que genera Ics dividendos este vinculada
efectivatfente a un establecirmento permanente a a Una base fija situados en
ese otro Vstado, ni someter los beneficios no distribuidos de ]a sociedad a un
impuesto sobre los misnos, aunque los dividendos pagados o los beneficios no
distribuidos consistan total o parcialmente, en beneficios o rentas procedentes
de ese otro Estado.

Articulo 11

INTERESES

1. Los intereses procedentes de un Estado Contratante y pagados a un
residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en ese
otro Estado.

2. Sin embargo, dichos intereses pueden someterse tarnbidn a imposicion
en el Estado Contratante del que procedan y segOn la legislaci6n de ese
Estado, pero si el beneficiario efectivo de los intereses es un residente del otro
Estado Contratante, el irnpuesto asi exigido no podra exceder del 10 por ciento
del importe bruto de los intereses.

3. No obstante las disposiciones del apartado 2:

a) los intereses procedentes de un Estado Contratante obtenidos por
el otro Estado Contratante, de los que es su beneficiario efectivo,
incluidas sus subdivisiones politicas y entidades locales, el Banco
Central o cualquier instituci6n financiera totalmente controlada por
ese otro Estado, o los intereses pagados por raz6n de un
pr6stamo garantizado per ese otro Estado, subdivisi6n, entidad o
instituci6n p6blica, actuando en el marco de la promoci6n de la
exportaci6n al que se haya Ilegado por acuerdo mutuo de las
autoridades competentes de los Estados Contratantes, estara
exento de tributaci6n en el Estado mencionado en primer lugar

b) los intereses procedentes de un Estado Contratante estarin
exentos de tributaci6n en ese Estado si el beneficiario efectivo de
los mismos es una empresa del otro Estado Contratante, y el
inter6s se paga por raz6n de una deuda surgida como
consecuencia de la venta a crddito por una empresa de ese otro
Estado de cualquier mercancia o equipo industrial, comercial o
cientifico a una empresa del Estado mencionado en primer lugar,
excepto cuando la venta se realice, o la deuda se contraiga, entre
personas vinculadas.

4. El termino "intereses" en el sentido de este articulo significa los
rendirnientos de cr6ditos de cualquier naturaleza, con o sin garantia hipotecaria
o clausula de participacion en los beneficios del deudor y en particular, los
rendirnientos de valores piblicos y los rendimientes de bones u obligaciones,
incluidas las primas y lotes unidos a esos titulos, asi come cualesquiera otras
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rentas que se sometan al mismo regimon que los rendimientos de los capitales
prestados por la legisLacion fiscal del otro Estado del que proceden las rentas
Sin embargo, el termino "intereses" no inclIUye las rentas consideradas como
dividendos en virtird de lo dispuesto en el Articulo 10. Las penalizaciones por
mora en el pago no se consideran intereses a los efectos del presente articulo.

5 Las disposiciones de los apartados 1, 2 y 3 no se aplican si el
beneficiario efectivo de los intereses, residente de un Estado Contratante
realiza en el otro Estado Contratante, del que proceden los intereses, una
actividad empresarial por medic de un establecirniento pernanente situado en
ese otro Estado o presta servicios personales independientes por medio de una
base fija situada en ese otro Estado, y el credito que genera los intereses esta
vinculado efectivamente a dicho establecimiento perrnanente o base fija. En ta
case se aplicaran las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, segun
proceda

6. Los intereses se consideraran procedentes de un Estado Contratante
cuando el deudor sea un residente de ese Estado. Sin embargo, cuando ei
deudor de los intereses, sea o no residente de un Estado Contratante, tenga en
un Estado Contratante un establecimiento permanente o una base fija en
relaci6n con los cuales se haya contraido la deuda que da ongen al pago de los
intereses y que soporten la carga de los mismos, los intereses se consideraran
procedentes del Estado Contratante donde estdn situados el establecimiento
permanente o la base fija.

7. Cuando por razdn de las relaciones especiales existentes entre el
deudor y el beneficiario efectivo de los intereses, o de las que uno y otro
mantengan con terceros, el importe de los intereses habida cuenta del crrdito
por el que se paguen, exceda del que hubieran convenido el deudor y el
acreedor en ausencia de tales relaciones, las disposiciones de este articulo no
se aplicaran mds que a este Otimo importe. En tal case, el exceso podra
someterse a imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado
Contratante, teniendo en cuenta las demos disposiciones del presente
Convenio.

Articulo 12

CANONES

1. Los cdnones procedentes de un Estado Contratante y pagados a un
residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposicidn en ese
otro Estade.

2. Sin embargo, dichos canones pueden tambien sorneterse a imposicdn
en el Estado Contratante del que procedan y segdn [a legislacion de ese
Estado, pero si el beneficiario efectivo de los canones es un residente del otro
Estado Contratante el impuesto asi exigido no podra exceder del
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a) 5 par ciento do iaporte bruto de los canones pagados par el usa
de eqLUipos industrinles, caoerciales a ciontificos;

b) 10 par ciento del wiporte bruta de los cL~nones en todos los dernis
casos

3 l termino "cnones" empleado en el presente articulo, significa las
cantidades de cualquier clase pagadas par el usa o la concesi6n de usa de
derechos de autor sobre obras literarias, artisticas o cientificas, incluidas las
peliculas cinematograficas y las peliculas a cintas a cualquier otro metodo de
reproducci6n de la imagen o el sonido para su emisidn par radio o television, de
patentes, marcas de fabrica a de conercio, dibujos o modelos, pianos, formulas
o procedirnientos secretas, o par el usa o la concesion de usa de equipos
industriales, comerciales o cientificos, o par informacian relativa a experiencias
industriales, comerciales o cientificas.

4. Las disposiciones de los apartadas 1 y 2 no se aplican si el beneficiario
efectivo de los cawones, residente de un Estado contratante, realiza en el otro
Estado Contratante, del que proceden los cnanones una actividad empresarial
par medio de un establecimiento permanente situado en ese otro Estado o
presta servicios personales independientes par medio de una base fija situada
en ese otro Estado, y el derecho o bien par el que se pagan los crnones est
vinculado efectivamente a dicho establecimiento permanente o base fija. En
tales cases se aplicaran las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, segOn
proceda.

5. Los canones se consideraran procedentes de un Estado Contratante
cuando el deudor sea un residente de ese Estado. Sin embargo, cuando el
deudor de los c~nones. sea o no residente de un Estado Contratante, tenga en
uno de los Estados Contratantes un establecimiento permanente o una base
fija en relaci6n con los cuales se haya contraido la obligacion de page de los
c6nnones y que soporten [a carga de los mismos, dichos canones se
considerar~n procedentes del Estado donde esten situados el establecimiento
permanente o la base fija.

6. Cuando, par raz6n de las relaciones especiales existentes entre el
deudor y el beneficiario efectivo de los canones, o de las que uno y otro
mantengan con terceros, el importe de los canones, habida cuenta del usa,
derecho o informacion par los que se pagan, exceda del que habrian convenido
el deudor y el beneficiario efectiva en ausencia de tales relaciones, las
disposiciones de este articulo no se aplicarain mas que a este Oltimo importe.
En tai caso, el exceso podrc someterse a imposrci6n de acuerdo con la
legislaci6n de cada Estado Contratante, teniend en cuenta las demis
disposiciones del presente Convenio
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Articulo 13

GANANCIAS DE CAPITAL

1. Las ganancias quie un residente de Ln Estado Contratante obtenga de la
enajenacion de bienes innuebles tal coro se definen en el articulo 6, situados
en el otro Estado Contratante, o de la enajenacion de acciones de una
sociedad cuyo activo consista principalmente en dichos bienes, pueden
sorneterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de bienes muebles que
formen parte del activo de un establecirniento permanente que una empresa de
un Estado Contratante tenga en el otro Estado Contratante, o de bienes
muebles que pertenezcan a una base fija que un residente de un Estado
Contratante posea en eF otro Estado Contratante para la prestaci6n de servicios
personales independientes, cornprendidas las ganancias dervadas de la
enajenaci6n de dicho establecimiento permanente (solo o con el conjunto de la
empresa) o de dicha base fija, pueden someterse a imposicion en ese otro
Estado.

3. Las ganancias obtenidas por una empresa de un Estado Contratante
que explote buques o aeronaves en trdfico internacional, de la enajenacidn de
buques o aeronaves explotados en trafico internacional, o de bienes rriuebles
afectos a la explotacion de tales buques o aeronaves, s6lo pueden someterse a
imposici6n en ese Estado.

4. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de cualquier otro bien
distinto de los mencionados en los apartados 1, 2, y 3 s6lo pueden someterse a
imposicion en el Estado Contratante en que resida el transmitente.

Articulo 14

SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES

1. Las rentas obtenidas por una persona fisica que sea residente de un
Estado Contratante de la prestaci6n de servicios profesionales u otras
actividades de caracter independiente s6lo pueden someterse a imposici6n en
ese Estado, a no ser que esa persona disponga de manera habitual de una
base fija en el otro Estado Contratante para realizar sus actividades. Si dispone
de dicha base fija, las rentas pueden someterse a mposicidn en el otro Estado,
pero s6lo en la medida en que sean imputables a dicha base fija. A estos
efectos, cuando una persona fisica residente de un Estado Contratante
permanezca en el otro Estado Contratante durante un periodo o periodos cuya
duraci6n exceda en conjunto de 183 dias en cualquier periodo de doce meses
que comience o termine en el aho fiscal considerado, se entendera que
dispone de manera habitual de una base fija en ese otro Estado y las rentas
obtenidas de las actividades antes mencionadas en ese otro Estado seran
atribuidas a dicha base fija.
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2 La expresi6n "servicios profesionales" comprende especialmente las
actividades independientes de car6cter cientifico, lIterario, artistico, edicativn o
pedag6gico, asi coma las actividades independientes de niedicos, abogados,
ingenieras, arqUitectos, odont6logos y contables

Articulo 15

TRABAJO DEPENDIENTE

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los articulas 16, 18, 19 y 20, los sueldos,
salarios y otras remuneraciones similares obtenidos par un residente de un
Estado Contratante par raz6n de un ernpleo sdlo pueden someterse a
imposici6n en ese Estado a no ser que el empleo se realice en el otro Estado
Contratante. Si el empleo se realiza de esa forma, las remuneraciones
derivadas del misno pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. No obstante Io dispuesto en el apartado 1, las remuneraciones obtenidas
par un residente de un Estado Contratante par raz6n de un empleo ejercido en
el otro Estado Contratante s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado
rnencionado en primer lugar, si:

a) el perceptor permanece en el otro Estado durante un periodo o
periodos cuya duracidn no exceda en conjunto de 183 dias en
cualquier periodo de doce meses que comience o termine en el
ano fiscal considerado, y

b) las remuneraciones se pagan par, o en nombre de, un empleador
que no sea residente del otro Estado, y

c) las remuneraciones no se soportan par un establecimiento
permanente o una base fija que el empleador tenga en el otro
Estado.

3. No obstante las disposiciones precedentes de este articulo, las
remuneraciones obtenidas par raz6n de un empleo ejercido a bordo de un
buque o aeronave explotado en trafico internacional par una empresa de un
Estada Contratante, pueden someterse a imposicidn en ese Estado.

Articulo 16

PARTICIPACIONES DE CONSEJEROS

Las participaciones y otras retribuciones similares que un residente de
un Estado Contratante obtenga coma miembro de un Consejo de
Administraci6n u organo similar de una sociedad resiente del otro Estado
Contratante pueden someterse a imposicid6 en ese otro Estado.
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Articulo 17

ARTISTAS Y DEPORTISTAS

1. No obstante Io dispuesto en los articulos 14 y 15, las rentas que un
residente de un Estado Contiatante obtenga del ejercicio de su actividad
personal en el otro Estado Contiatante en calidad de artista del espectaculo,
actor de teatro, cine, radio o television, o misico, o como deportista, pueden
somete~se a imposicidn en ese otro Estado.

2. No obstante las disposiciones de los articulos 7, 14 y 15, cuando las
rentas derivadas de las actividades realizadas por un artista o deportista
personalmente y en esa calidad se atribuyan, no al propio artista o deportista
sino a otra persona, tales rentas pueden sorneterse a imposicion en el Estado
Contratante en el que se realicen las actividades del artista o deportista.

Articulo 18

PENSIONES

Sin perjuicio de Io dispuesto en el apartado 2 del articulo 19, las
pensiones y remuneraciones analogas pagadas a un residente de un Estado
Contratante por razon de un empleo anterior solo pueden someterse a
imposicion en ese Estado.

Articulo 19

FUNCION POBLICA

1.
a) Los sueldos, salarios y otras remuneraciones similares, excluidas

las pensiones, pagadas por un Estado Contratante o por una de
sus subdivisiones politicas o entidades locales a una persona
fisica por razon de servicios prestados a ese Estado o a esa
subdivision o entidad, s6lo pueden someterse a imposici6n en ese
Estado

b) Sin embargo, dichos sueldos, salarios y remuneraciones similares
s6lo pueden soneterse a imposici6n en el otro Estado
Contratante si los servicios se prestan en ese Estado y la persona
fisica es un residente de ese Estado que

(i) es nacional de ese Estado; o
(ii) no ha adquirido la condici6n de residente de ese [-stado

solamente para prestar los servicios
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2.
a) Las pensiones pagadas por Un Estado Contratante o per una de

sus subdivisiones politicas o entidades locales, bien directamente
o pagadas con cargo a fondos conslituidos, a una persona fisica
por raz6n de servicios prestados a ese Estado o a esa subdivisi6n
o entidad, s61o pueden someteise a imposici6n en ese Estado

b) Sin embargo, dichas pensiones solo pueden someterse a
irnposici6n en el otro Estado Contratante si [a persona fiica es
residente y nacional de ese Estado.

3. Lo dispuesto en los articulos 15, 16, 17 y 18 se aplica a los sueldos,
salarios y otras remuneraciones similares, y a las pensiones, pagados por
raz6n de servicios prestados en el marco de una actividad empresarial
realizada par un Estado Contratante o por una de sus subdivisiones politicas o
entidades locales.

Articulo 20

ESTUDIANTES

Las cantidades que reciba para cubrir sus gastos de mantenimiento,
estudios o formaci6n prA.ctica un estudiante, aprendiz o una persona en
practicas que sea, o haya sido inmediatamente antes de Ilegar a un Fstado
Contratante, residente del otro Estado Contratante y que se encuentre en el
Estado mencionado en primer lugar con el nico fin de proseguir sus estudios o
formacion practica, no pueden someterse a imposici6n en ese Estado siempre
que procedan de fuentes situadas fuera de ese Estado.

Articulo 21

OTRAS RENTAS

1. Las rentas de un residente de un Estado Contratante, cualquiera que
fuese su procedencia, no mencionadas en los anteriores articulos del presente
Convenio se someteran a imposici6n Onicamente en ese Estado.

2. Lo dispuesto en el apartado 1 no es aplicable a las rentas, distintas de las
derivadas de bienes inmuebles en el sentido del apartado 2 del articulo 6, cuando
el beneficiario de dichas rentas, residente de un Estado Contratante, realice en el
otro Estado Contratante una actividad empresarial par medio de un
establecimiento permanente situado en ese otro Estado o preste servicios
personales independientes por medio de una base fija situada en ese otro
Estado, y el derecho o bien par el que se pagan las rentas este vinculado
efectivamente con dicho establecirnienta permanente o base fija En tal casa, son
aplicables las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, segun proceda.
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CAPiTULO IV

IMPOSICliON DEL PATRIMONIO

Articulo 22

PATRIMONIO

1. El patrirnonio constituido por bienes inmuebles en el sentido del articulo
6, que posea un residente de un Estado Contratante y este situado en el otro
Estado Contratante, puede sorneterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. El patrimonio constituido por bienes muebles que formen parte del activo
de un establecimiento permanente que una empresa de un Estado Contratante
posea en el otro Estado Contratante, o por bienes muebles que pertenezcan a
una base fija que un residente de un Estado Contratante disponga en el otro
Estado Contratante para Ja prestaci6n de servicios personales independientes,
puede someterse a imposici6n en ese otro Estado

3. El patrimonio de una empresa de un Estado Contratante constituido por
buques o aeronaves explotados en trafico internaconal por esa empresa, asi
como por bienes muebles afectos a la explotaci6n de tales buques y
aeronaves, s6Io puede someterse a imposicion en ese Estado.

4. Todos los dem~s elementos patrimoniales de un residente de un Estado
Contratante solo pueden someterse a imposici6n en ese Estado

CAPiTULO V

METODOS PARA ELIMINAR LA DOBLE IMPOSICION

Articulo 23

ELIMINACION DE LA DOBLE IMPOSiCiON

La doble imposici6n se evitara de la siguiente forma.

1 En Espana:

Con arreglo a las disposiciones, y sin perjuicio de las limitaciones
impuestas por la legislacion de Espana

a) Cuando un residente de Espana obtenga rentas o posea
elementos patrimoniales que, con arreglo a las disposiciones de
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este Convenio, puedan someterse a impasicion en Estonia,
Fspaia permitira:

i) la deduccian del impuesto sobre la renta de ese residente
par un impotte igual al impuesto sobre la renta pagado en
Estonia;

ii) la deducci6n del impuesto sobre el patrimonio de ese
residente par un importe igual al impuesto pagado en
Estonia sobre esos misruos elementos patrirnoniales,

w) la deducci6n del impuesto sobre sociedades efectivamente
pagado per la sociedad que reparte los dividendos,
correspondiente a los beneficios con cargo a los cuales
dichos dividendos se pagan. se concedera de acuerdo con
[a legislaci6n interna de Espafia.

Sin embargo, dicha deducci6n no podra exceder de Ia parte del impuesto
sobre la renta o sobre el patrimonio, calculado antes de la deducci6n,
correspondiente a las rentas o a los mismos elernentas patrimaniales,
segun proceda, que puedan someterse a irnposici6n en Estonia.

b) Cuando con arreglo a cualquier disposici6n de este Convenio las
rentas obtenidas par un residente de Espafia o el patrimonio que
posea esten exentos de impuestos en Espafia, Espafia pedri, no
obstante, tomar en consideracir las rentas o el patrimonio
exentos para calcular el impueste sobre el resto de las rentas o el
patrimonio de ese residente.

2- En Estonia:

a) Cuando un residente de Estonia obtenga rentas o posea
patrimonio que con arreglo a este Convenio puedan someterse a
imposici6n en Espafia, Estonia permitira, a menos que su
legislaci6n interna contenga un tratamiento mas favorable

i) la deducci6n del impuesto sobre ]a renta de ese residente
per un importe igual al impuesto sobre la renta pagado en
Espana par raz6n de la misma,

ii) la deducci6n del impuesto sobre el patrimonio de ese
residente par un importe igual al impuesto sobre el
patrimonio pagado en Espana par raz6n del mismo.

Sin embargo, en cualquier caso, dicha deducci6n no podr; exceder de [a
parte del impuesto sobre la renta o sobre el patrihonio estonia,
calculado antes de la deducci6n, correspondiente a las rentas o al
patrimonio, seg~n proceda, que puedan someterse a imposici6n en
Espana
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b) A los efectos del subapartado a), cuando una sociedad residente
de Estonia perciba un dividendo de una sociedad residente en
Espaoa. de la que posea al menos el 10 por ciento de sus
acciones con pleno derecho de voto, el impuesto pagado en
Espana no solo incluira el impuesto pagado sobre los dividendos,
sino tambien la parte correspondiente del impuesto efectivamente
pagado por la sociedad que reparte los dividendos
correspondiente a los beneficios con cargo a los cuales dichos
dividendos se pagan.

CAPiTULO VI

DISPOSICIONES ESPECIALES

Articulo 24

NO DISCRIMINACION

1. Los nacionales de un Estado Contratante no estaran sometidos en el
otro Estado Contratante a ningtn impuesto ni obligaci6n relativa al mismo que
no se exijan o que sean mas gravosos que aquellos a los que esten o puedan
estar sometidos los nacionales de ese otro Estado que se encuentren en las
mismas condiciones, en particular con respecto a [a residencia. No obstante lo
dispuesto en el articulo 1, la presente disposici6n se aplicar6 tambi6n a las
personas que no sean residentes de uno o de ninguno de los Estados
Contratantes.

2. Los establecimientos permanentes que una empresa de un Estado
Contratante tenga en el otro Estado Contratante no estaran sometidos a
imposici6n en ese Estado de manera menos favorable que las empresas de
ese otro Estado que realicen las mismas actividades. Esta disposicidn no podra
interpretarse en el sentido de obligar a un Estado Contratante a conceder a los
residentes del otro Estado Contratante las deducciones personales,
desgravaciones y reducciones impositivas que otorgue a sus propios residentes
en consideracion a su estado civil o cargas familiares

3. A menos que se apliquen las disposiciones del apartado 1 del articulo 9,
del apartado 7 del articulo 11, o del apartado 6 del articulo 12, los intereses,
c~nones y demas gastos pagados por una empresa de un Estado Contratante
a un residente del otro Estado Contratante seran deducibles para determinar
los beneficios sujetos a imposici6n de dicha empresa, en las mismas
condiciones que si se hubieran pagado a un residente del Estado mencionado
en primer lugar. Igualrnente, las deudas de una empresa de un Estado
Contratante contraidas con un residente del otro Estado Contratante seran
deducibles para la determinacion del patrimonio sometido a imposici6n de
dicha empresa en las mismas condiciones que si se hubieran contraido con un
residente del Estado mencionado en primer lugar.
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4 Las empresas de un Estado Contratante cuyo capital este total o
parcialmente poseido o controlado par uno o varies residentes del otro Estado
Contratante. no se someteran en el Estado mencionado en priner lugar a
ningOn umpuesto u obligaci6n relativa al mismo que no se exijan o que sean
mas gravosos que aquellos a los que est6n a puedan estar sometidas otras
empresas similares del Estado mencionado en primer lugar.

5. No obstante lo dispuesto en el articulo 2, las disposiciornes del presente
articulo se aplican a todos los impuestos cualquiera que sea su naturaleza o
denominaci6n.

Articulo 25

PROCEDIMIENTO AMISTOSO

1. Cuando una persona considere que las medidas adoptadas par uno o
par ambos Estados Contratantes implican o pueden implicar para ella una
imposici6n que no este conforme con las disposiciones del presente Convenio,
con independencia de los recursos previstos par el Derecho interne de esos
Estados, podr& someter su caso a la autoridad competente del Estado
Contratante del que sea residente o, si fuera aplicable el apartado 1 del articulo
24, a la del Estado Contratante del que sea nacional. El caso deberA plantearse
dentro de los tres arios siguientes a [a primera notificaci6n de la medida que
impliqLe una imposici6n no conforme a las disposiciones del Convenio.

2. La autoridad competente, si ]a reclamaci6n le parece fundada y si no
puede par si misma Ilegar a una soluci6n satisfactoria, hara Io posible par
resolver la cuesti6n mediante un acuerdo amistoso con la autoridad
competente del otto Estado Contratante, a fin de evitar una imposici6n que no
se ajuste a este Convenio. El acuerdo sera aplicable independientemente de
los plazos previstos par el Derecho interno de los Estados Contratantes.

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes haran Io
posible par resolver las dificultades o las dudas que plantee la interpretaci6n o
aplicacion del Convenio mediante un acuerdo amistoso. Tambi6n podr~n
ponerse de acuerdo para tratar de evitar la doble rmposici6n en los casos no
previstos en el Convenio.

4- A fin de Ilegar a un acuerdo en el sentido de los apartados anteriores, las
autoridades competentes de los Estados Contratantes podran comunicarse
directamente, incluso en el seno de una Comisi6n mixta integrada par ellas
mismas o sus representantes
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Aiticulo 26

INTERCAMBIO DE INFORMACION

1 Las atitoridades competentes de los Estados Contratantes
intercambiaran ]a informacion necesaria para aplicar Io dispuesto en el
presente Conveni, o en el Derecho interno de los Estados Contratantes
relativo a los impuestos comprendidos en el Convenio en la medida en que
dicha imposici6n no sea contraria al Convenio. El intercambio de informacian
no estara limitado por el articulo 1. La inforrnaci6n recibida por un Estado
Contratante sera mantenida secreta en igual forma que la informaci6n obtenida
basandose en el Derecho interno de ese Estado y solo se comunicarA a las
personas a autoridades (incluidos los tribunales y organos administrativos)
encargadas de la gestian o recaudacidn de los impuestos comprendidos en el
Convenio, de los procedimientos declarativos o ejecutivos relativos a dichos
impuestos a de ]a resoluci6n de los recursos relativos a los mismos. Dichas
personas o autoridades s6Io utilizaran esta inforrnaci6n para estos fines.
Podran revelar la informacion en las audiencias pLblicas de os tribunales o en
las sentencias judiciales.

2- En ningOn caso las disposiciones del apartado 1 podran interpretarse en
el sentido de obligar a uno de los Estados Contratantes a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a su legislaci6n y
practica administrativa, o a las del otro Estado Contratante;

b) suministrar informaci6n que no se pueda obtener en virtud de su
propia legislaci6n a en el ejercicio de su practica administrativa
normal, o de las del otro Estado Contratante;

c) suministrar informaci6n que revele secretos comerciales,
industriales o profesionales, procedimientos comerciales o
informaci6n cuya comunicaci6n sea contraria al orden pdblico
(ordre public).

Articulo 27

MIEMBROS DE MISIONES DIPLOMATICAS Y DE OFICINAS CONSULARES

Las disposiciones del presente Convenio no afectardn a los privilegios
fiscales de que disfruten los miembros de las misiones diplomaticas a de las
oficinas consulares de acuerdo con los principios generales del Derecho
internacional o en virtud de las disposiciones de acuerdos especiales



Volume 2353, 1-42268

CAPiTULO VII

DISPOSICIONES FINALES

Articulo 28

ENTRADA EN VIGOR

1. El gobierno de cada Estado Contratante notificar al otro que ha
cumplido los requisitos constitucionales para la entrada en vigor del presente
Convenio.

2. El Convenio entrara en vigor en la fecha de recepci6n de la ultirna
notificaci6n a que se refiere el apartado 1 y sus disposiciones se aplicaran en
ambos Estados Contratantes:

a) en relaci6n con los impuestos retenidos en la fuente, a las rentas
que se obtengan a partir del dia 1 de enero, inclusive, del afio civil
siguiente a aquel en que el Convenio entre en vigor;

b) en relacion con otros impuestos sobre las rentas e impuestos
sobre el patrimonio, a los impuestos exigibles en los periodos
impositivos que comiencen a partir del dia 1 de enero, inclusive,
del ario civil siguiente a aquel en que el Convenio entre en vigor.

Articulo 29

DENUNCIA

El Convenio permaneceri en vigor en tanto no se denuncie por uno de
los Estados Contratantes. Cualquiera de los Estados Contratantes podr
denunciar el Convenio, por via diplomrtica, notificandolo por escrito al menos
con seis meses de antelaci6n al t6rmino de cualquier afio civil. En tal caso, el
Convenio dejara de surtir efecto en ambos Estados Contratantes

a) en relaci6n con los impuestos retenidos en la fuente, sobre las
rentas que se obtengan a partir del dia 1 de enero, inclusive, del
ano civil siguiente a aquel en el que se haya notificado la
denuncia;

b) en relacion con otros impuestos sobre las rentas o impuestos
sobre el patrimonio, sobre los impuestos exigibles en los periodos
impositivos que comiencen a partir del dia 1 de enero, inclusive,
del ano civil siguiente a aquel en que se haya notificado 1a
denuncia.
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EN FE DE LO CUAL, los signatarios, debidamente autorizados al efecto,
han firmado el presente Convenio.

Hecho en doble ejemplar en Tallinn el 3 de septiembre de 2003, en las
lenguas estonia, espanola e inglesa, siendo los tres textos igualmente
aut6nticos- En caso de divergencia entre alguno de los textos, prevalecera el
texto en lengua inglesa.

Por la Rep[iblica de Estonia

Kristiina f juland
Ministra de Asuntos Exteriores

Por el Reino de Espana

Ram6n de Miguel y Egea
El Secretario de Estado de A tos

Eurpeos



Volume 2353, 1-42268

PROTOCOLO

En el momento de proceder a la firma del Convenio entre el Reino de
Espafna y la Republica de Estonia para evitar la doble irnposici6n y prevenir la
evasi6n fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio, los
signatarios han convenido las siguientes disposiciones que forman parte
integrante del Convenio

I Con referenda al articulo 2

1. Se entenderA que los impuestos sobre el importe de sueldos o salarios
pagados por las empresas se consideran igualmenrte impuestos sobre la renta,
con exclusion de las cuotas a Ia seguridad social y de cualquier otra cuota de
naturaleza similar.

2. En el caso de la introduccidn en Estonia de un impuesto local, se
entendera que las disposiciones del presente Convenio son tambien aplicables
a dicho impuesto.

3. A los efectos exclusivos de la aplicaci6n del presente Convenio, mientras
sigan aplicandose las disposiciones contenidas en la Ley del Impuesto sobre la
Renta estonia (Tulumaksuseadus RT I 1999, 101, 903; 2000, 102, 667)
relativas al tratamiento fiscal de las ganancias de capital derivadas de la
transmisi6n de acciones, o Ie la liquidaci6n de una sociedad residente en
Estonia, o de la separaci6n de un socio de dicha sociedad, se entendera que
dicha sociedad no ha sido sometida a imposici6n en virtud de la Ley del
Impuesto sobre la Renta estonia.

IH Con referencia al articulo 4, apartado 3

Se entendera que las disposiciones del apartado 3 ser~n aplicables en tanto
que para la determinaci6n del lugar de residencia el criterio de la sede de
direcci6n efectiva no se utilice conforme a Io dispuesto en la legislaci6n interna
estonia. En el caso de Ia aplicaci6n de dicho criterio, las autoridades
competentes de Estonia informar~n tan pronto como dicho criterio sea de
aplicaci6n a las autoridades competentes espanolas y, desde la primera fecha
posible, determinada por las autoridades competentes de ambos Estados
Contratantes, en lugar de Io dispuesto en el apartado 3 seran de aplicaci6n las
siguientes disposiciones

3 Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una persona
que no sea una persona fisica sea residente de ambos Estados
Contratantes, se considerara residente del Estado en que se encuentre
su sede de dreccian efectiva."
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IM Con referencia al articulo 5, apartado 3

Si en un Convenio para Evitar la Doble Imposici6n firmado con posterioridad a
la firma del presente Convenio entre Estonia y Ln tercer Estado que en el
mornento de la firma de dicho Convenio fLiera miembro de la Organizacion para
[a Cooperacion y el Desarrollo Econon-ico, Estonia acordara un periodo de
duracion superior a nueve moses o una definicion en la que no se hiciera
referencia a un proyecto de irontaje, con el mismo periodo de duraci6n
establecido en dicho pirrafo, dicho periodo o definicion se aplicaran
auton)ticamente al presente Convenio como si constaran expresamente en el
apartado 3, y surtiran efecto desde la iltima de estas dos fechas: aquella en la
que surtan efecto las disposiciones de ese Convenio o en La qUe surtan efecto
las disposiciones del presente Convenio.

IV Con referencia al articulo 6, apartado 2

Se entendera que la expresion "bienes inmuebles" incluye las opciones
(acuerdos por los que se garantiza el derecho, sin imponer obligaci6n alguna,
de adquirir o enajenar bienes inmuebles por un precio determinado y en un
plazo de tiempo concreto).

V Con referencia al articulo 6, apartado 3

Se entendera que todos los rendimientos y ganancias derivados de la
enajenaci6n de bienes inmuebles a las que se hace referencia en el articuio 6 y
situadas en un Estado Contratante, pueden someterse a imposici6n en ese
Estado conforme a Io dispuesto en el articulo 13.

V1. Con referencia a los articulos 10, 11: 12 y 13

a) No obstante las disposiciones de este Convenio, una sociedad
residente de un Estado Contratante en ]a que socios no
residentes de ese Estado participen, directa o indirectamente, en
mas del 50 por ciento del capital social, no tendr derecho a las
exenciones fiscales establecidas por el presente Convenio
respecto de dividendos, intereses, canones y ganancias de capital
procedentes del otro Estado Contratante Esta disposici6n no sera
aplicable cuando dicha sociedad realice operaciones
empresariales sustantivas, distintas de la simple tenencia de
acciones o bienes, en el Estado Contratante del que sea
residente.

b) Una sociedad que con arreglo al epigrafe precedente no tuviese
derecho a los beneficios del Convenio respecto de las
mencionadas categorias de renta podria, no obstante, obtener
dichos beneficios si las alitoridades competentes de los Estados
Contratantes convienen, con arreglo a articulo 25 de este
Convenio, que la constitucon de la sociedad y la realizacin de
sius operaciones se basan en solidas razones empresariales y no



Volume 2353, 1-42268

tienen, par consiguiente, conc propdsitc piincipal [a obtenci6n de
ta[es beneficios

VII. Con referencia al articulo 11, apartados 2 y 3

Si en un Convenia para Evitar la Doble Imposici6n firmado con posterioridad a
la firma del presente Convenio entre Estonia y tn tercer Estado que en el
memento de la firma de dicho Convenio fuera miembio de la Organizacion para
la Cooperaci6n y el Desarrollo Econ6micos, Estonia acordara la exencion de
los intereses procedentes de Estonia, distintos de los mencionados en el
apartado 3, a un tipo ripositivo sabre los intereses inferior al establecido en el
apartado 2, entonces tal exenci6n a tipo impositivo se aplicar6n
automaticamente a] presente Convenio comO si constaran expresamente en los
apartados 2 y 3, respectivamente, y surtir6n efeco desde la Oltima de estas dos
fechas: aquella en la que surtan efecto las disposiciones de ese Convenio o en
la que surtan efecto las disposiciones del presente Canvenio.

VIII. Con referencra al articulo 12, apartados 2 y 3

Si en un Convenio para Evitar ia Doble Imposici6n firmado con posterio ridad a
la firma del presente Convenio entre Estonia y un tercer Estado que en el
momento de la firma de dicho Convenio fuera miembro de la Organizacion para
la Cooperacidn y el Desarrallo Econ6micos, Estonia acordara una definici6n de
ca6nones en Ia que se excluyera cualquier derecho a propiedad contenida en el
parrafo 3, a la exencian del impuesto estonio sabre los c6nones de los canones
procedentes de Estonia, a Ia aplicacian de tipos impositivos inferiores a los
establecidos en el apartado 2, tal definicion, exenci6n a tipo inferior se
aplicaran automaticamente al presente Convenio coma si constaran
expresamente en los apartados 2 6 3, y surtirAn efecto desde la Oltima de estas
dos fechas: aquella en la que surtan efecto las disposiciones de ese Convenio
a en la que surtan efecto las disposiciones del presente Convenio,

IX. Con referencia al articulo 13, apartado 1

A los efectos de este apartado el active de la sociedad no incluye aquellos
bienes inmuebles en los que la sociedad realiza su actividad, salvo los que
esten en regimen be arrendamiento.

X. Con referencia al articulo 23, apartado 1 a) ii)

1. A los efectos exclusivos de la aplicacibn del presente Convenio, mientras
sigan aplicbndose las disposiciones contenidas en la Ley del Impuesta sabre la
Renta estonia (Tulumaksuseadus RT I 1999, 101, 903; 2000, 102, 667)
relativas a la tributaci6n de los establecii entos permanentes, esta deduccion
se permitira incluso cuando el impuesto pagado en Estonia corresponda a un
ejercicio fiscal distinto a aquel en el que la sede central espaiola incluyera en
su base irnponible las rentas obtenidas a traves de un establecimiento
permanente situado en Estonia.
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Xl Con referencia al articulo 26

1. Se entendera quo si de la aplicacion de las leyes del impuesto sobre la
renta do los Estados Contratantes no se derivara Una tributacidn efectiva. esta
circunstancia no ipedira que las Autoridades competentes de ambos Estados
Contratantes intercaribien cualquier informacian necesaria que pueda
obtenerse en virutd de Io dispuesto en el presente Articulo para Ia aplicaci6n de
los impuestos sobre ]a renta del otro Estado Contratante. Las Autoridades
fiscales quedaran vinculadas por el compromiso de intercambiar dicha
informacidn previa solicitud por parte del otro Estado Contratante.

2. Se entendera que la expresi6n "informaci6n que se pueda obtener en
virtud de su propia legislaci6n o en el ejercicio do su practica administrativa
normal" comprende la informaci6n suministrada autornticamente a las
Autoridades fiscales y la informaci6n que puede obtenerse previa solicitud a las
Autoridades fiscales segun Io dispuesto en la legislaci6n interna.

EN FE DE LO CUAL, los signatarios, debidamente autorizados a] efecto,
han firmado el presente Protocolo.

Hecho en doble ejemplar en Tallin el 3 de septiembre de 2003, en as
lenguas estonia, espafiola e inglesa, siendo los tres textos igualmente
autonticos. En casa de divergencia entre alguno de los textos, prevalecera el
texto en lengua inglesa.

Por Ia RepOblica de Estonia

/ ....

Kristirna Oj lnd

Ministra de Asuntos Exteriores

Por I Reino do Espaiia

WV
1~

Ram6n de Miguel y EgeIa
Secretario de Estado de Asun s

Eurapeas
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA REPUBLIQUE D'ESTONIE ET LE ROYAUME
D'ESPAGNE TENDANT A tVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET A
PRtVENIR L'tVASION FISCALE EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE RE-
VENU ET SUR LA FORTUNE

La Rdpublique d'Estonie et le Royaume d'Espagne, ddsireuses de conclure une Con-
vention tendant d dviter la double imposition et A pr~venir 1'6vasion fiscale en matire d'im-
p6ts sur le revenu et la fortune, sont convenues de ce qui suit :

CHAPITRE 1. PORTtE DE LA CONVENTION

Article premier. Personnes vis~es

La prasente Convention s'applique aux personnes qui sont rdsidentes de l'un des Etats
contractants ou des deux Etats contractants.

Article 2. Impdts visas

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune im-
poses au nom d'un ttat contractant ou de ses subdivisions politiques ou collectivit~s loca-
les, quel que soit leur mode de recouvrement.

2. Sont consid~rds comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune tous les imp6ts pergus
sur le revenu total, ou sur la fortune totale ou sur des 6lments du revenu ou de la fortune,
y compris les imp6ts sur les gains provenant de la cession de biens mobiliers ou immobi-
Hers, ainsi que les imp6ts sur les plus-values du capital.

3. Les imp6ts actuels qui font l'objet de la pr~sente Convention sont notamment:

a) En Estonie :

l'imp6t sur le revenu (tulumaks)

(ci-apr~s ddnomm6 "imp6t estonien")

b) En Espagne :

i) l'imp6t sur le revenu des personnes physiques (Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas) ;

ii) l'imp6t sur les socidtds (Impuesto sobre la Renta de Sociedades)

iii) l'imp6t sur le revenu des non-rdsidents (Impuesto sobre la Renta de no
Residentes) ;

iv) l'imp6t sur la fortune (Impuesto sobre el Patrimonio) ; et

v) les imp6ts locaux sur le revenu et sur la fortune (Impuestos locales sobre la Renta
y sobre el Patrimonio) ;

(ci-aprbs ddnomm6 "imp6t espagnol").
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4. La Convention s'applique dgalement aux imp6ts de nature identique ou analogue
qui seraient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux im-
p6ts actuels ou qui les remplaceraient. Les autorites compdtentes des ttats contractants se
communiquent les modifications importantes apportdes leurs lgislations fiscales respec-
tives.

CHAPITRE 11. DtFINITIONS

Article 3. Difinitions ginerales

1. Aux fins de la pr~sente Convention, a moins que le contexte n'exige une interpre-
tation diff~rente :

a) le terme "Espagne" d~signe le Royaume d'Espagne, et au sens gdographique, com-
prend le territoire, les eaux int~rieures et ]a mer territoriale ainsi que les zones maritimes
ext~rieures A la mer territoriale du Royaume d'Espagne sur lesquels, conformdment au droit
international, le Royaume d'Espagne exerce et/ou peut exercer sa juridiction et ses droits
souverains ;

b) le terme "Estonie" d~signe la Republique d'Estonie et, au sens gdographique, com-
prend le territoire, les eaux int~rieures et ]a mer territoriale ainsi que les zones maritimes
ext~rieures A la mer territoriale de rEstonie sur lesquels, conformdment au droit internatio-
nal, la R~publique d'Estonie exerce et/ou peut exercer sa juridiction et ses droits
souverains ;

c) les termes "tat contractant" et "Tautre ttat contractant" ddsignent, selon le con-
texte, le Royaume d'Espagne ou l'Estonie;

d) le terme "personne" d~signe une personne physique, une socidtd et tout autre grou-
pe de personnes ;

e) le terme "socit6" d~signe toute personne morale ou toute entit6 consid~r~e comme
une personne morale aux fins d'imposition ;

f) les termes "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de rautre Etat contrac-
tant" d~signent respectivement une entreprise exploitde par un resident d'un ttat contrac-
tant et une entreprise exploit~e par un resident de lautre ttat contractant ;

g) les termes "trafic international" ddsignent tout transport effectue par un navire ou
un a~ronef exploit6 par une entreprise d'un ttat contractant, sauf lorsque le navire ou 'a-
ronef est exploit6 exclusivement entre les points situds dans lautre Etat contractant

h) les termes "autorit6 compdtente" ddsignent :

i. en Espagne le Ministre des Finances ou son reprdsentant autorisd

ii. en Estonie le Ministre des Finances ou son reprdsentant autorisd

i) le terme "ressortissant", ddsigne :

i. toute personne physique possedant la national it d'un ttat contractant;

ii. Toute personne morale, socitd de personnes ou association, dont le statut en tant
que tel d~coule de la 16gislation en vigueur d'un ttat contractant ;
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2. Aux fins de l'application de la pr~sente Convention A tout moment par un Etat con-
tractant, tout terme ou expression qui n'y est pas d~fini a, d moins que le contexte n'en dis-
pose autrement, le sens que lui attribue Ai ce moment le droit de cet ttat aux fins des imp6ts
auxquels s'applique la Convention, tout sens donn Ai ce terme par la lgislation fiscale ap-
plicable de cet ttat lemportant sur le sens que lui attribuent d'autres lois dudit tat.

Article 4. Rsidence

1. Aux fins de la pr~sente Convention, les termes "r~sident d'un Etat contractant" d6-
signent toute personne qui, en vertu de la legislation de cet ttat, est assujettie Ai l'imp6t dans
ledit Etat, de sa r~sidence, de son si&ge de direction ou de tout autre crit&re de mme ordre
et englobe 6galement cet Etat ainsi que toute subdivision politique ou collectivit6 locale de
celui-ci. Toutefois, ces termes ne comprennent pas toute personne qui nest assujettie Ai lim-
p6t dans ledit ttat qu'au titre du revenu tir6 de sources situ~es dans ledit ttat ou de la for-
tune qui y est situ~e.

2. Lorsque, en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un
resident des deux Etats contractants, son statut est dtermin6 comme suit :

a) elle est considr~e comme r~sidente dans i'tat dans lequel elle dispose d'un foyer
permanent dans les deux ttats contractants, elle nest consid~r~e comme ne r~sidant que
dans l'tat avec lequel ses relations personnelles et 6conomiques sont les plus 6troites (cen-
tre des intr&s vitaux) ;

b) Si l'tat dans lequel se trouve le centre de ses intrts vitaux ne peut tre d~termin&,
ou si elle ne dispose d'un foyer permanent dans aucun des ttats contractants, elle est con-
sidr~e comme 6tant r~sidente que dans lttat dans lequel elle reside habituellement ;

c) Si elle reside habituellement dans les deux ttats contractants ou si elle ne sjourne
de fa~on habituelle dans aucun d'eux, elle est r~put~e r~sidente de l'Itat contractant dont
elle poss&de la nationalit6 ;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux Etats, les autorit~s comptentes
des ttats contractants r glent la question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, du present article, une personne
autre qu'une personne physique est r~sidente des deux tats contractants, les autorit~s com-
p~tentes des ttats contractants s'efforceront de r6gler le probl~me d'un commun en ce qui
concerne son si&ge de direction effective, le lieu dans lequel elle est constitute en socit6
et tous autres facteurs 6conomiques et materiels pertinents ; En labsence de cet accord mu-
tuel aux fins de la pr~sente Convention, la personne en question ne sera habilit~e A reven-
diquer aucun des avantages pr~vus dans la pr~sente Convention.

Article 5. Etablissement stable

1. Au sens de la pr~sente Convention, l'expression "tablissement stable" d~signe
une installation fixe d'affaires, par l'interm~diaire de laquelle une entreprise exerce tout ou
partie de son activit6.

2. Par "6tablissement stable" on entend notamment:
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a) un si&ge de direction;

b) une succursale

c) un bureau;

d) une usine;

e) un atelier ; et

f) une mine, un puits de pdtrole ou de gaz, une carri&re ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles.

3. Un chantier de construction, un projet de montage ou des activitds de conseil y
affrrentes ne constituent un 6tablissement stable que s'ils durent plus de neufmois.

4. Nonobstant les dispositions prdcddentes du present article, on considre qu'il ny
pas "tablissement stable" si ;

a) il est fait usage d'installations aux seules fins d'entreposer, exposer ou livrer des
biens ou marchandises appartenant A l'entreprise ;

b) des biens ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos~s aux seules
fins de stockage, d'exposition ou de livraison ;

c) des biens ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entreposds aux seules
fins de leur transformation par une autre entreprise ;

d) une installation fixe d'affaires est utilisde aux seules fins d'acheter des biens ou des
marchandises, ou de recueillir des informations pour lentreprise ;

e) une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'exercer, pour lentrepri-
se, toute autre activit6 de caract&re prdparatoire ou auxiliaire ;

f) une installation fixe d'affaires n'est utilis~e que pour exercer, selon quelque com-
binaison que ce soit, des activitds visdes aux alindas a) A e) ; sous rdserve que l'activit6 g6-
ndrale de linstallation fixe d'affaires resultant de cette combinaison ait un caract&re
pr~paratoire ou auxiliaire ;

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne --autre
qu'un agent inddpendant auquel s'applique le paragraphe 6-- agit dans un ttat contractant
pour le compte d'une entreprise et dispose dans cet ttat de pouvoirs qu'elle y exerce habi-
tuellement, et qui lui permettent de conclure des contrats au nom de lentreprise, celle-ci est
rdputde avoir un 6tablissement stable dans cet tat au regard de toutes les activitds que cette
personne exerce pour lentreprise, d moins que les activitds de ladite personne ne soient li-
mitdes A celles visdes au paragraphe 4 lesquelles, si elles 6taient exercdes par l'intermddiaire
d'une installation fixe d'affaires, ne confrreraient pas d ladite installation le caract&re d'un
6tablissement stable au sens dudit paragraphe.

6. Une entreprise n'est pas rdputde avoir un 6tablissement stable dans un Etat con-
tractant du seul fait qu'elle exerce une activit6 dans cet ttat par lentremise d'un courtier,
d'un commissionnaire gdndral ou de tout autre agent jouissant d'un statut inddpendant, si
ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leurs activitds.

7. Le fait qu'une soci~t6 r~sidente de lun des Etats contractants contr6le, ou est con-
tr6le par une socit6 rdsidente de lautre Etat contractant ou qui y exerce une activit6 (que
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ce soit par l'intermdiaire d'un 6tablissement stable ou autrement) ne suffit pas, en soi, A fai-
re de Tune quelconque de ces soci~t~s un 6tablissement stable de lautre.

CHAPITRFE 111. IMPOTS SUR LE REVENU

Article 6. Revenus des biens immobiliers

1. Les revenus qu'un rdsident d'un tat contractant tire de biens immobiliers, y corn-
pris les revenus des exploitations agricoles ou foresti&es, situds dans l'autre ttat contrac-
tant sont imposables dans cet autre tat.

2. Les termes "biens immobiliers" ont le sens que leur attribue le droit de Ittat con-
tractant oti les biens considdrds sont situs. Les termes comprennent en tout cas les acces-
soires A la proprit immobili~re, le cheptel et l'quipement utilis6 dans les exploitations
agricoles et foresti~res, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit privd con-
cernant la propridt6 fonci&re, lusufruit des biens immobiliers et le droit A des paiements va-
riables ou fixes pour 'exploitation ou la concession des gisernents mindraux et autres
ressources naturelles ; les navires, bateaux et adronefs ne sont pas considrds comme des
biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploi-
tation directe, de la location ou de toute autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

4. Lorsque la proprit d'actions ou d'autres droits dans une socitd donne directe-
ment ou indirectement au propridtaire desdits droits lajouissance de biens immobiliers, les
revenus tirds de lutilisation directe, de la location ou de toute autre forme d'usage dudit
droit de jouissance peuvent etre imposes dans Ittat contractant oh les biens immobiliers
sont situds.

5. Les dispositions des paragraphes I et 3 et 4 s'appliquent 6galement aux revenus
provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobi-
Hers servant A l'exercice d'une activit6 professionnelle inddpendante.

Article 7. Bn~fices des entreprises

1. Les bdndfices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat, A moins que Tentreprise n'exerce son activitd dans l'autre Etat contractant par Fin-
termddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situd. Si lentreprise exerce son activitd dans
ces conditions, ses b~nhfices sont imposables dans lautre ttat, mais uniquement dans la
mesure oO ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce son activit6 dans lautre tat contractant par l'interm6diaire d'un dtablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput6, dans chaque Etat contractant, A cet dtablissement
stable les bdndfices qu'il aurait pu rdaliser s'il avait constitud une entreprise distincte et s6-
parde exeryant des activit~s identiques ou analogues dans des conditions identiques ou ana-
logues et traitant en toute ind~pendance avec lentreprise dont il constitue un 6tablissement
stable.
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3. Pour d~terminer les b~n~fices d'un 6tablissement stable dans un Etat contractant,
sont admises en d~duction toutes les d~penses autres que celles qui ne seraient pas d~duc-
tibles si ledit 6tablissement 6tait une entreprise distincte de cet autre tat contractant, y
compris les d~penses de direction et les frais g~n~raux d'administration imputables A l'6ta-
blissement stable, que lesdites d~penses aient &6 encourues dans lttat contractant dans le-
quel l'tablissement stable est situ6, ou ailleurs.

4. Aucun b~nfice nest imput6 Ai un 6tablissement stable uniquement du fait du sim-
ple achat par ledit 6tablissement des biens ou marchandises pour lentreprise.

5. Aux fins des paragraphes precedents, les b~n~fices A imputer A l'tablissement sta-
ble sont dtermin~s chaque annie selon la mme mthode, Ai moins qu'il nexiste des motifs
valables et suffisants de proc~der autrement.

6. Lorsque les b~n~fices comprennent des 6l6ments de revenu trait~s s~par~ment dans
d'autres articles de la prsente Convention, les dispositions desdits articles ne sont pas af-
fect~es par les dispositions du present article.

Article 8. Transports maritimes et a riens

1. Les b~nfices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation, en trafic
international, de navires ou d'aronefs ne sont imposables que dans cet tat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent 6galement aux b~n~fices provenant
de la participation Ai un pool, Ai une exploitation en commun ou A un organisme international
d'exploitation.

Article 9. Entreprises associjes

1. Si

a) une entreprise d'un ttat contractant participe directement ou indirectement Ai la di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre Etat contractant, ou si

b) les mmes personnes participent directement ou indirectement Ai la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de l'autre
Etat contractant,

et si, dans Fun et lautre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commercia-
les ou financi&res, li6es par des conditions convenues ou imposees qui different de celles
qui seraient convenues entre des entreprises ind~pendantes, les b~n~fices qui, sans ces con-
ditions, auraient &6 r~alis~s par l'une des entreprises mais nWont pu l'&re en fait Ai cause de
ces conditions, peuvent &re inclus dans les b6n~fices de cette entreprise et impos~s en con-
s~quence.

2. Lorsqu'un tat contractant inclut dans les b~n~fices d'une entreprise de cet Etat-et
impose en consequence-des b~n~fices sur lesquels une entreprise de lautre ttat contractant
a &6 impos~e dans cet autre ttat, et les b6nfices ainsi inclus, sont, selon le premier ttat
mentionn6, les b~n~fices qui auraient &6 r~alis~s par lentreprise dudit premier ttat si les
conditions convenues entre les deux entreprises avaient &6 celles convenues entre des en-
treprises ind~pendantes, lautre ttat proc de A un ajustement appropri6 du montant de lim-
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p6t qui y a &6 perqu sur ces b6n~fices. Pour determiner cet ajustement, il est tenu compte

des autres dispositions de la pr~sente Convention et, si c'est ncessaire, les autorit~s com-
p~tentes des Etats contractants se consultent.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une socit6 qui est r~sidente d'un Etat contractant Ai un
resident de l'autre ttat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans lttat contractant dont la so-
ci~t6 qui verse les dividendes est r~sidente, et selon la 16gislation de cet ttat ; mais si le b6-
nhficiaire effectif des dividendes est resident de l'autre ttat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli
ne peut exc~der :

a) 5 p. 100 du montant brut des dividendes si le b~n~ficiaire effectif est une socit6,
autre qu'un partenariat, qui d~tient directement au moins 25 p. 100 du capital de la soci~t6
qui verse les dividendes ;

b) 15 p. 100 du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Les dispositions du present paragraphe naffectent pas l'imposition de la socit6 au titre
des b~nhfices qui servent au paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employ6 dans le present article d~signe les revenus prove-
nant d'actions ou les bons ou droits b~n~ficiaires, actions dans les soci~t~s mini&res A Tex-
ception des cr~ances, ainsi que les revenus d'autres droits soumis au mme r~gime fiscal
que les revenus d'actions par la T6gislation de lT' tat dont la socit6 distributrice est un r~si-
dent.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du present article ne s'appliquent pas lors-
que le b~n~ficiaire effectifdes dividendes, resident d'un Etat contractant, exerce dans Tautre
ttat contractant, dont la socit6 qui verse les dividendes est r~sidente, soit une activit6 in-
dustrielle ou commerciale par l'interm~diaire d'un tablissement stable qui y est situ6, soit
une profession ind~pendante au moyen d'une base qui y est situe, et que la participation
gn~ratrice des dividendes s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de 'ar-
ticle 7 ou de Tarticle 14 sont applicables.

5. Lorsqu'une socit6 qui est r~sidente d'un ttat contractant tire des b~n~fices ou des
revenus de Tautre ttat contractant, cet autre ttat ne peut percevoir aucun imp6t sur des di-
videndes verses par la societ6, sauf dans la mesure o6i ces dividendes sont verses A un r~si-
dent de cet autre tat, ou dans la mesure o6i la participation g~n~ratrice des dividendes se
rattache effectivement Ai un 6tablissement stable ou A un lieu fixe d'affaires situ~s dans cet
autre ttat, ni pr~lever aucun imp6t au titre de l'imposition des b~n~fices non distribu~s, sur
les b~n~fices non distribu~s de la societ6, meme si les dividendes verses ou les b~n~fices
non distribu~s consistent en tout ou en partie en b6n~fices ou revenus provenant de cet autre
ttat.

Article 11. Intjrtts

1. Les intr&s dont la source est situ~e dans un tat contractant et qui sont vers~s A
un r~sident de l'autre Etat contractant sont imposables uniquement dans cet autre tat.
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2. Nanmoins, ces int~rets peuvent etre impos~s dans l'tat contractant oh ils sont
produits conform~ment la lgislation de cet ttat, 6tant entendu que ; si le b~n~ficiaire ef-
fectif est un r~sident de lautre Etat contractant, l'imp6t ainsi exig6 ne peut d~passer 10 pour
cent du montant brut des int~rets.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2

a) les intr&s accumul~s dans un ttat contractant dont le b~n~ficiaire effectif est le
gouvemement de cet Etat contractant ou une collectivit6 locale dudit Etat, la Banque cen-
trale ou toute autre institution financi&re appartenant en totalit6 audit Gouvernement ou les
int &s resultant de prets garantis par ledit Gouvernement, lesdites subdivisions ou autori-
t~s ou une institution publique agissant dans le cadre de la promotion des exportations, avec
laccord mutuel des autorit~s comptentes des ttats contractants, sont exonr~s de l'imp6t
dans le premier ttat mentionn6.

b) les intrts ayant leur source dans un Etat contractant sont exonrs de l'imp6t dans
ledit ttat si le b~n~ficiaire effectif des intr&s est une entreprise de lautre ttat contractant
et si les intr&s sont vers~s au titre d'une dette qui est la consequence d'une vente Ai credit
par une entreprise dudit autre ttat de toute marchandise ou 6quipement industriel commer-
cial ou scientifique Ai une entreprise du premier tat mentionn6, sauf s'il s'agit d'une vente
ou d'une dette entre des personnes apparent~es.

4. Le terme int&&s" au sens du present article d~signe les revenus des cr~ances de
toute nature, assorties ou non de garanties hypothcaires ou d'une clause de participation
aux b~nfices du d~biteur, et notamment les revenus des fonds publics et d'obligations
d'emprunts, y compris les primes et lots attaches A ces titres. Ainsi que les revenus assimil~s
aux revenus provenant de fonds pretts par les lois fiscales de lautre ttat dans lequel les
revenus ont leur source. Toutefois ce terme ne s'applique pas aux revenus trait~s comme
des dividendes en vertu de Particle 10. Les amendes pour les paiements en retard ne sont
pas considr~es comme des intrets pour lapplication du present article.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 et 3 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~fi-
ciaire effectifdes int~rets, resident d'un tat contractant, exerce dans lautre ttat contractant
oti les int~rets ont leur source, par l'interm~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6
et que la cr~ance g~nratrice des intr&s se rattache effectivement A l'6tablissement stable.
Dans ce cas, les dispositions de Particle 7 ou 14 s'appliquent suivant le cas, s'appliquent.

6. Les intr&s sont r~put~s avoir leur source dans un Etat contractant lorsque le d6-
biteur est r~sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des int~rets, qu'il soit ou non
resident d'un ttat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable pour lequel
la dette donnant lieu au paiement des intr&s a &6 contract~e et qui supporte la charge de
ces int&&s, ceux-ci sont consid6r~s comme ayant leur source dans lttat oti l'tablissement
stable est situ6.

7. Lorsque, en raison de relations spciales existant entre le d~biteur et le b~n~ficiaire
des intrets ou que Fun et lautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des in-
t~rets pay~s, compte tenu de la cr~ance pour laquelle ils sont pay~s, exc~de celui dont se-
raient convenus le d~biteur et le b~n~ficiaire en labsence de pareilles relations, les
dispositions du present article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie
exc~dentaire des paiements reste imposable selon la lgislation de chaque ttat contractant
et compte tenu des autres dispositions de la pr~sente Convention.
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Article 12. Redevances

1. Les redevances ayant leur source dans un tat contractant et dont le b~n~ficiaire
effectifest un r~sident de lautre Etat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont 6galement imposables dans lI'tat contractant d'oh
elles proviennent et conform~ment A la legislation de cet tat, mais si le b~n~ficiaire effectif
est un resident de l'autre Etat contractant, l'impdt ainsi exig6 ne peut exc~der :

a) 5 p. 100 du montant brut des redevances vers~es pour lutilisation d'6quipement
industriel commercial et scientifique.

b) 10 p. 100 du montant brut des redevances dans tous les autres cas.

3. Le terme "redevance" tel qu'il est employ6 dans le present article d~signe les paie-
ments de toute nature pergus pour lusage, ou la concession de lusage, d'un droit d'auteur
sur une oeuvre littraire artistique ou scientifique, y compris les films cin~matographiques,
ou les films, bandes ou tout autre moyen de reproduction des images ou du son, d'un brevet,
d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, d'une for-
mule ou d'un proc~d6 secret ou pour l'usage ou la concession de l'usage d'un 6quipement
industriel commercial ou scientifique, ou pour des informations ayant trait d une experience
acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque les b~n~ficiaires
effectifs des redevances, resident d'un tat contractant, exerce dans l'autre ttat contractant
d'oP les redevances proviennent, une activit6 industrielle ou commerciale, par l'intermd-
diaire d'un 6tablissement stable ou A la base fixe. En pareil cas, les dispositions de larticle
7 ou de 'article 14, selon le cas, sont applicables.

5. Les redevances sont r~put~es provenir d'un tat contractant lorsque le d~biteur est
un r~sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des redevances, qu'il soit ou non rd-
sident d'un ttat contractant, a dans un ttat contractant un 6tablissement stable ou une base
fixe pour lequel l'engagement donnant lieu aux redevances a &6 contract6 et qui supporte
la charge de ces redevances, celles-ci sont considr~es comme provenant de l'Ltat dans le-
quel l'tablissement ou la base fixe est situ&

6. Lorsque, en raison des relations particulires existant entre le d~biteur et le b~nd-
ficiaire effectif ou de relations que lun et l'autre entretiennent avec un tiers, le montant des
redevances payees, au titre de lusage, du droit ou des informations pour lesquelles elles
sont payees, d~passe le montant qui aurait &6 convenu entre le d~biteur et le b~n~ficiaire
effectif en l'absence de telles relations, les dispositions du prdsent article ne s'appliquent
qu'A ce dernier montant. En pareil cas, la part exc~dentaire des paiements reste imposable
conformdment d la ldgislation de chaque Etat contractant, compte tenu des autres disposi-
tions de la prdsente Convention.

Article 13. Plus-values

1. Les gains qu'un resident d'un tat contractant tire de l'alidnation de biens immobi-
liers visds A l'article 6 et situds dans lautre Etat contractant, ou des actions dans une socidtd
dont les actifs consistent principalement en biens de cette nature, sont imposables dans cet
autre Etat.
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2. Les gains tir~s de l'ali~nation de biens mobiliers qui font partie de lactif dun 6ta-
blissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant poss&de dans lautre Etat contrac-
tant, ou de biens mobiliers lids Ai une base fixe, qu'un r~sident d'un Etat contractant poss&de
dans lautre ttat contractant pour y exercer une profession ind6pendante, y compris les
gains provenant de l'ali~nation de cet 6tablissement stable (seul ou avec lensemble de len-
treprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de l'ali~nation de navires ou d'aronefs exploit~s en trafic in-
ternational par une entreprise dun tat contractant ou de biens mobiliers affect~s Ai l'exploi-
tation de ces navires ou aronefs, ne sont imposables que dans cet tat.

4. Les gains provenant de l'ali~nation de tous biens autres que ceux vis~s aux para-
graphes 1, 2 et 3 ne sont imposables que dans l'Itat contractant dont le cddant est un rdsi-
dent.

Article 14. Professions indipendantes

1. Les revenus qu'un r~sident d'un Etat contractant tire d'une profession librale ou
d'autres activit~s A caractre ind~pendant ne sont imposables que dans cet ttat, A moins que
ce resident ne dispose normalement d'une base fixe rdguli&rement disponible dans lautre
ttat contractant aux fins de l'exercice de ses activitds. S'il dispose d'une telle base fixe, le
revenu est susceptible d'&re impos6 dans lautre ttat contractant quoique uniquement dans
la mesure o6i ledit revenu est imputable A ladite base fixe. A ces fins, lorsqu'une personne
resident d'un ttat contractant sdjourne dans lautre ttat contractant pendant plus de 183
jours au cours de toute pdriode de douze mois commengant ou finissant pendant l'exercice
intdress& elle est censde avoir une base fixe rdguli&rement disponible dans cet autre Etat et
les revenus provenant des activitds susmentionndes sont imputables Ai ladite base fixe.

2. L'expression "professions libdrales" comprend tout spdcialement les activitds
scientifiques, littraires, artistiques, 6ducationnelles ou p~dagogiques ind~pendantes ainsi
que les activitds inddpendantes des mddecins, avocats, ingdnieurs, architectes, dentistes et
comptables.

Article 15. Professions dipendantes

1. Sous reserve des dispositions des articles 16, 18, 19 et 20, les salaires, traitements
et autres rdmundrations analogues qu'un resident d'un Etat contractant pergoit au titre d'un
emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans
lautre tat contractant. Si l'emploi est ainsi exerc& les r~munrations perques A ce titre sont
imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~munrations qu'un r~sident d'un
ttat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans lautre tat contractant ne
sont imposables que dans le premier ttat si :

a) le bn6ficiaire sjourne dans l'autre tat pendant une ou des priodes ne d~passant
pas au total 183 jours sur toute pdriode de douze mois commengant ou se terminant pendant
l'ann~e fiscale considr~e ; et
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b) la rdmunration est payee par ou au moins d'un employeur qui n'est pas un r~sident
de lautre ttat, et

c) la r~munration nest pas d la charge d'un 6tablissement stable ou d'une base fixe
que l'employeur a dans lautre tat.

3. Nonobstant les dispositions prcddentes du prdsent article, les rdmundrations per-
ques au titre d'un emploi exerc6 Ai bord d'un navire ou d'un aronef exploit6 en trafic inter-
national par une entreprise d'un tat contractant sont imposables dans cet Etat contractant.

Article 16 Tantikmes

Les tanti&mes et autres rdmundrations similaires qu'un rdsident d'un Etat contractant
pergoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration ou du conseil des commissaires
aux comptes d'une socit6 qui est rdsidente de lautre Etat contractant sont imposables dans
cet autre Etat.

Article 17. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus que tire un r~sident
d'un Etat contractant en tant qu'artiste de thetre, de cinema, de la radio ou de la tdl~vision,
ou en tant que musicien ou sportif de ses activit~s personnelles exerc~es en tant que telles
dans lautre tat contractant sont imposables dans cet autre tat.

2. Lorsque les revenus d'activit~s personnelles qu'un artiste du spectacle ou un sportif
exerce en tant que tel sont attribu~s non pas A l'artiste, au musicien ou au sportif lui-mme
mais Ai une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des ar-
ticles 7, 14 et 15 dans l'tat contractant oi les activit~s de lartiste ou du sportif sont exer-
cees.

Article 18. Pensions

Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de 'article 19, les pensions et autres r6-
munrations similaires vers~es Ai un resident d'un Etat contractant au titre d'un emploi an-
trieur ne sont imposables que dans cet tat.

Article 19. Fonctionpublique

1. a) Les traitements, salaires et autres r~mun~rations analogues, autres que les
pensions, vers~s par un tat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou collecti-
vit~s locales A une personne physique, au titre de services rendus A cet ttat contractant ou
A cette subdivision ou collectivit6, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces traitements, salaires et autres r~munrations analogues ne sont im-
posables que dans lautre ttat contractant si les services sont rendus dans cet Etat contrac-
tant et si la personne physique est un resident de cet ttat qui

i) poss&de la nationalit6 de cet Etat ; ou

ii) nest pas devenu r~sident de cet ttat A seul fin de rendre les services.
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2.a) Toute pension pay6e par, ou pr6lev6e sur les fonds cr66s par un ttat contractant
ou lune de ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales A une personne physique au
titre de services rendus A cet ttat contractant ou A cette subdivision ou collectivit6, sont im-
posables dans cet Etat.

b) Toutefois, ladite pension nest imposable que dans lautre Etat contractant si la per-
sonne physique est r6sidente ou ressortissant de cet Etat.

3. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux traitements, salaires
et autres r6mun6rations analogues et aux pensions pay6es au titre de services rendus dans
le cadre d'une activit6 commerciale exerc6e par un tat contractant ou lune des subdivi-
sions politiques ou collectivit6s locales dudit ttat.

Article 20. Atudiants

Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti dans le domaine des affaires qui est, ou qui
6tait imm6diatement avant de se rendre dans un tat contractant, un r6sident de lautre ttat
contractant et qui s6journe dans le premier ttat Ai seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa
formation, regoit pour couvrir ses frais de s6jour, d'6tudes ou de formation ne sont pas im-
posables dans cet ttat, Ai condition que lesdites sommes proviennent de sources ext6rieures
A cet tat.

Article 21. Autres revenus

1. Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un ttat contractant, d'oP qu'ils proviennent,
qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Convention ne sont impo-
sables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les
revenus provenant de biens immobiliers tels que d6finis au paragraphe 2 de Particle 6, lors-
que le b6n6ficiaire de tels revenus, r6sident d'un tat contractant, exerce dans lautre ttat
contractant une activit6 commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est
situ6 et que le droit ou le bien g6n6rateur des revenus s'y rattache effectivement. Dans ce
cas, les dispositions de Particle 7 ou 14 sont applicables.

CHAPITRE IV. IMPOTS SUR LA FORTUNE

Article 22. Fortune

1. La fortune constitu6e par des biens immobiliers vis6e A Particle 6 que poss&de un
r6sident d'un ttat contractant et situ6s dans lautre ttat contractant, est imposable dans cet
autre Etat.

2. La fortune constitu6e par des biens mobiliers qui font partie de lactif d'un 6tablis-
sement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans lautre Etat contractant ou par
des biens mobiliers appartenant A une base fixe A la disposition d'un r6sident d'un Etat con-
tractant dans lautre Etat contractant aux fins d'exercer une profession ind6pendante est im-
posable dans ledit autre Etat.
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3. La fortune d'une entreprise d'un tat contractant constitute par des navires ou des
aronefs exploit~s en trafic international par cette entreprise et par des biens mobiliers af-
fect~s A lexploitation desdits navires et aronefs nest imposable que dans cet Etat.

4. Tous les autres 616ments de fortune d'un resident d'un ttat contractant ne sont im-
posables que dans cet Etat.

CHAPITRE V. MtTHODES D'ELIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION

Article 23. Elimination de la double imposition

La double imposition est 6liminde comme suit:

1. EnEspagne:

Conformdment aux dispositions et sous rdserve des limitations imposdes par la lgis-
lation espagnole :

a) Lorsqu'un resident de l'Espagne regoit un revenu ou poss&de de la fortune qui, con-
formdment aux dispositions de la prdsente Convention, sont imposables en Estonie, 'Espa-
gne Tautorise :

i) A d~duire de l'imp6t sur le revenu de ce r~sident un montant 6gal A l'imp6t pay6 en
Estonie ;

ii) A ddduire de l'imp6t sur la fortune un montant 6gal A l'imp6t sur la fortune qu'il
paie en Estonie, sur les m~mes 616ments de la fortune ;

iii) la ddduction de l'imp6t sous-jacent sur les socitds est accorde conformdment A
la T6gislation interne de 'Espagne.

Cette ddduction ne peut toutefois excdder la fraction de l'imp6t sur le revenu ou sur la
fortune, tel que calcul6 avant que la deduction ne soit accordde, qui est imputable, selon le
cas, aux revenus ou aux memes 6lments de la fortune qui sont assujettis A l'imp6t en
Estonie.

b) Lorsque, aux termes d'une disposition quelconque de la prdsente Convention, les
revenus qu'un rdsident de TEspagne pergoit ou la fortune qu'il poss&de sont exonrds d'im-
p6t en Espagne, TEspagne peut ndanmoins, pour calculer le montant de l'imp6t sur le reli-
quat des revenus ou de la fortune dudit r~sident, prendre en compte les revenus ou la fortune
ainsi exoneres.

2. EnEstonie:

a) Lorsqu'un resident de TEstonie reqoit des revenus ou poss&de de la fortune qui,
conformdment aux dispositions de la prdsente Convention, sont imposables en Espagne, A
moins qu'un traitement plus favorable ne soit prdvu par sa lgislation interne, TEstonie
Tautorise :

i) A ddduire de l'imp6t sur le revenu un montant 6gal A l'imp6t sur le revenu qu'il paie
en Espagne ;

ii) A ddduire de l'imp6t sur la fortune un montant 6gal A l'imp6t sur la fortune qu'il
paie en Espagne.
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Cette d~duction ne peut toutefois exc~der la fraction de l'imp6t sur le revenu ou sur la
fortune en Estonie, tel que calcul avant que la deduction ne soit accord~e, qui est imputa-
ble, selon le cas, aux revenus ou aux memes 6lments de la fortune qui sont assujettis d lim-
p6t en Espagne.

b) Aux fins de lalin~a a), si une soci~t6 qui a la qualit6 de r~sident de l'Estonie pergoit
un dividende d'une soci~t6 qui a la qualit6 de r~sident de l'Espagne, dont elle dtient au
moins 10 p. 100 des actions assorties d'un droit de vote sans restrictions, l'imp6t acquitt6 en
Espagne comprend non seulement l'imp6t vers6 au titre du dividende, mais 6galement la
fraction appropri~e de l'imp6t pay6 au titre des b~n~fices correspondants de la soci~t6 sur
lesquels le dividende 6tait vers&

CHAPITRE VI. DISPOSITIONS SPECIALES

Article 24. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un tat contractant ne sont soumis dans lautre ttat contractant
aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles aux-

quelles sont ou pourront etre assujettis les ressortissants de cet autre ttat qui se trouvent
dans la mme situation, notamment en mati&re de r6sidence. La pr6sente disposition, no-
nobstant les dispositions de Particle premier, s'appliquent 6galement aux personnes qui ne
sont pas des r6sidentes de Fun ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un ttat contractant a
dans lautre ttat contractant nest pas 6tablie dans cet autre ttat d'une fagon moins favorable
que limposition des entreprises de cet autre ttat qui exerce la mme activit& La pr6sente
disposition ne peut &re interpr6t6e comme obligeant un ttat contractant Ai accorder aux r6-
sidents de lautre Etat contractant les d6ductions personnelles, abattements et r6ductions
d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde Ai ses propres r6-
sidents.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de Particle 9, du paragraphe 7 de
Particle 11, ou du paragraphe 6 de Particle 12 ne soient applicables, les intr&s, redevances
et autres d6penses pay6s par une entreprise d'un ttat contractant Ai un r6sident de Pautre Etat
contractant sont d6ductibles, pour la d6termination des b6n6fices imposables de cette en-
treprise, dans les memes conditions que s'ils avaient 6 pay6s Ai un r6sident du premier tat.
De meme, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un r6sident de Pautre Etat
contractant sont d6ductibles, pour la d6termination de la fortune imposable de cette entre-
prise, dans les mmes conditions que si elles avaient 6 contract6es envers un r6sident du
premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie,
directement ou indirectement, d6tenu ou contr616 par un ou plusieurs r6sidents de Pautre
ttat contractant, ne sont soumises dans le premier ttat A aucune imposition ou obligation
y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront etre assujetties
les autres entreprises similaires du premier tat.

5. Les dispositions du pr6sent article s'appliquent, nonobstant les dispositions de Tar-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature et description.
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Article 25. Procidure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par
les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non confor-
me aux dispositions de la pr~sente Convention, elle peut, ind~pendamment des recours pr6-
vus par le droit interne de ces ttats, soumettre son cas aux autorit6s comp~tentes de lIttat
contractant dont elle est r~sidente ou, si son cas rel&ve du paragraphe 1 de Particle 24, A cel-
les de lEtat contractant dont elle poss&de la nationalit6. Le cas doit etre soumis dans un d6-
lai de trois ans A partir de la premi&re notification des mesures qui entrainent une imposition
non conforme aux dispositions de la Convention.

2. Les autorit~s comptentes s'efforcent, si la reclamation leur parait fond6e et si elles
ne sont pas elles-m~mes en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~soudre le
cas par voie d'accord amiable avec les autorit~s comptentes de lautre tat contractant, en
vue d'6viter une imposition non conforme A la pr~sente Convention. Tout accord conclu est
appliqu6 quels que soient les d~lais pr~vus par le droit interne des tats contractants.

3. Les autorit~s comptentes des Etats contractants s'efforcent, par voie d'accord
amiable, de r~soudre les difficult~s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu
l'interpr~tation ou lapplication de la pr~sente Convention. Elles peuvent aussi se concerter
en vue d'6liminer la double imposition dans les cas non pr~vus par la pr~sente Convention.

4. Les autorit~s comp~tentes des ttats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles, notamment par l'interm~diaire d'une commission mixte constitute d'elles-
mmes ou de leurs repr~sentants, en vue de parvenir d un accord comme il est indiqu6 aux
paragraphes prcedents.

Article 26. Echange de renseignements

1. Les autorit~s comptentes des Etats contractants 6changent les renseignements n6-
cessaires pour appliquer les dispositions de la pr~sente Convention ou celles de la lgisla-
tion interne des Etats contractants, qui concernent les imp6ts vis~s par la pr~sente
Convention, dans la mesure oh limposition qu'elle pr~voit est conforme A la pr~sente Con-
vention. L'6change de renseignements nest pas limit6 par les dispositions de Particle pre-
mier. Tout renseignement requ par un ttat contractant est tenu secret de la mme mani&re
qu'un renseignement requ aux termes de la legislation interne dudit ttat et n'est communi-
qu6 qu'aux personnes ou autorit~s (y compris les tribunaux et organes administratifs) con-
cern~es par l'tablissement ou le recouvrement des imp6ts vis~s par la pr~sente Convention,
par les procedures ou poursuites concernant ces impdts, ou par les dcisions sur les recours
relatifs A ces imp6ts. Lesdites personnes ou autorit~s n'utilisent les renseignements qu'A ces
fins. Elles peuvent faire 6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques devant
les tribunaux ou en vue des dcisions de ceux-ci.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas etre interpr~t~es comme
imposant A un ttat contractant lobligation :

a) de prendre des mesures administratives drogeant A sa lgislation et A sa pratique
administrative oH A celles de lautre ttat contractant ;
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b) de fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de sa l6-
gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de lautre ttat
contractant ;

c) de fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, industriel,
professionnel ou un proc~d commercial ou des renseignements dont la communication se-
rait contraire d l'ordre public.

Article 27. Agents diplomatiques etfonctionnaires consulaires

Aucune disposition de la prdsente Convention ne porte atteinte aux privilkges fiscaux
dont bdndficient les agents diplomatiques ou les fonctionnaires consulaires en vertu soit des
r~gles gdndrales du droit international soit des dispositions d'accords particuliers.

CHAPITRE VII. DISPOSITIONS FINALES

Article 28. Entre en vigueur

1. Les gouvernements des Etats contractants se notifieront r~ciproquement Taccom-
plissement des formalit~s internes qu'impose la T6gislation de chacun des Etats contractants
pour lentr~e en vigueur de la pr~sente Convention.

2. La pr~sente Convention entrera en vigueur Ai la date de la rception de la derni&re
des notifications vis~es au paragraphe 1 et ses dispositions prendront effet dans les deux
Etats contractants :

a) en ce qui concerne les imp6ts retenus Ai la source sur le revenu perqu Ai partir du
l er j anvier de lann~e civile suivant celle au cours de laquelle la Convention entrera en vi-
gueur ;

b) en ce qui concerne d'autres imp6ts sur le revenu et sur la fortune, pour les imp6ts
relatifs Ai toute annie fiscale commengant Ai partir du ler janvier de lann~e civile suivant
celle au cours de laquelle la Convention entrera en vigueur.

Article 29. Ddnonciation

La pr~sente Convention restera en vigueur tant qu'elle n'aura pas &6 d~nonc~e par un
ttat contractant. Chacun des Etats contractants pourra, par la voie diplomatique, d~noncer
la pr~sente Convention par notification 6crite d'au moins six mois avant la fin de toute an-
nie civile. En pareiT cas, la Convention cessera d'avoir effet dans les deux ttats contrac-
tants :

a) en ce qui concerne les imp6ts retenus Ai la source sur le revenu perqu Ai partir du
ler janvier de lann~e civile suivant celle au cours de laquelle la notification de d~noncia-
tion a &6 donn~e ;

b) en ce qui concerne les autres imp6ts sur les revenus et sur la fortune pour toute
annie fiscale commengant le ler janvier de lann~e civile suivant imm~diatement celle au
cours de laquelle la notification de d~nonciation a &6 donne.
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En foi de quoi, les soussign~s, dfiment autoris~s d cet effet, ont sign6 la pr~sente Con-
vention.

Fait en double exemplaire Ai Tallinn, le 3 septembre 2003, en langues estonienne, es-
pagnole et anglaise, tous les textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6-
tation, le texte anglais pr~vaudra.

Pour la R~publique d'Estonie
Le Ministre des Affaires 6trang&res,

KRISTIINA OJULAND

Pour le Royaume d'Espagne:
Le Secr~taire d'Etat aux Affaires europ~ennes,

RAMON DE MIGUEL Y EGEA
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PROTOCOLE

Au moment de la signature de la pr6sente Convention entre la R6publique d'Estonie et
le Royaume d'Espagne tendant d 6viter la double imposition et A pr6venir l'6vasion fiscale
en mati&re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune, les soussign6s sont convenus des dispo-
sitions qui suivent et qui feront partie int6grante de la Convention.

1. Ad article 2

1. l1 est entendu que les imp6ts sur le montant total des traitements ou des salaires
vers6s par les entreprises seront 6galement consid6r6s comme des imp6ts sur le revenu, tou-
tefois, les redevances au titre de la s6curit6 sociale ou toutes autres redevances de meme
nature ne seront pas consid6r6es comme des imp6ts sur le revenu.

2. 11 est entendu que dans le cas de lintroduction en Estonie d'un imp6t local les dis-
positions de la pr6sente Convention s'appliqueront 6galement audit imp6t.

3. Aux effets exclusifs de lapplication de la pr6sente Convention, et aussi longtemps
que demeurent les dispositions figurant dans la Loi de l'imp6t sur le revenu de l'Estonie
(Tulumaksuseaduse RT 1 1999, 101, 903 ; 2000, 102, 667) concernant le traitement fiscal
des gains en capital r6alis6s sur le transfert des actions, ou sur la liquidation d'une soci6t6
qui a la qualit6 de r6sident de l'Estonie, ou sur le d6sengagement d'un actionnaire de ladite
soci6t6 ; il est entendu que cette soci6t6 n'a pas 6 impos6e au titre de la loi estonienne de
l'imp6t sur le revenu.

11. Ad article 4, paragraphe 3

11 est entendu que les dispositions du paragraphe 3 s'appliquent tant que le lieu de di-
rection effective pour la d6termination de la r6sidence nest pas utilis6 comme critre en
vertu de la 16gislation interne de l'Estonie. Dans le cas de lapplication dudit crit&re, les
autorit6s comp6tentes de l'Estonie en informeront imm6diatement les autorit6s comp6ten-
tes de l'Espagne et les dispositions ci-apr&s s'appliqueront au lieu des dispositions du para-
graphe 3 et ce le plus t6t possible selon la d6termination des autorit6s comptentes des deux
Etats contractants :

"3. Lorsque suite aux dispositions du paragraphe 1 une personne autre qu'une personne
physique est un r6sident des deux Etats contractants, elle sera consid6r6e comme un r6si-
dent de l'tat dans lequel son si&ge de direction effective est situ6."

111. Ad article 5, paragraphe 3

Si dans toute Convention tendant A 6viter la double imposition, sign6e apr&s la date de
signature de la pr6sente Convention par l'Estonie et un tat tiers qui est membre de l'Orga-
nisation de coop6ration et de d6veloppement 6conomiques A la date de signature de la pr6-
sente Convention, l'Estonie accepte une dur6e sup6rieure A neuf mois et une d6finition sans
r6f6rence A des projets d'installation pour la meme dur6e indiqu6e dans ledit paragraphe,
ladite dur6e ou ladite d6finition s'appliqueront automatiquement en vertu de la pr6sente
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Convention comme si elles 6taient sp~cifi~es respectivement au paragraphe 3, avec effet A
partir de la date d laquelle les dispositions de ladite Convention ou de la pr~sente Conven-
tion sont entr~es en vigueur, la dernire en date 6tant retenue.

IV. Ad article 6, paragraphe 2

11 est entendu que les termes "biens immobiliers" incluent des options (accords oc-
troyant un droit d'acqurir ou de vendre des biens immobiliers pour un prix d~termin6 dans
le d~lai specifi6).

V. Ad article 6, paragraphe 3

11 est entendu que tous les revenus et gains tires de la cession de biens immobiliers vi-
s~s dans larticle 6 et situ~s dans un Etat contractant sont imposables dans ledit Etat confor-
m~ment aux dispositions de l'Article 13.

VI. Ad articles 10, 11, 12 et 13

a) Nonobstant les dispositions de la pr~sente Convention, une soci~t6 r~sidente d'un
ttat contractant, dans laquelle les personnes qui ne sont pas residents dudit ttat d~tiennent
directement ou indirectement, une participation de plus de 50 p. 10 0 du capital-actions, ne
b~n~ficiera pas des all~gements pr~vus par la Convention en ce qui concerne les dividen-
des, int&ts, redevances et gains en capital produits dans lautre tat contractant. Cette dis-
position ne s'applique pas dans les cas oh ladite soci~t6 m~ne des activit~s commerciales ou
industrielles importantes, autres que la possession d'actions ou de biens, dans lttat contrac-
tant dont elle est un r~sident.

b) Une soci~t6 qui, en vertu de l'alin~a precedent, ne b~n~ficierait pas des avantages
pr~vus dans la Convention en ce qui concerne les 6lments susmentionn~s de revenus,
pourrait n~anmoins en b~n~ficier si les autorit~s comp~tentes des Etats contractants con-
viennent aux termes de larticle 25 de la Convention que l'6tablissement de la soci~t6 et la
conduite de ses operations sont fondus sur des saines raisons 6conomiques et, en cons6-
quence, n'a pas pour principal objectif d'obtenir lesdits avantages.

VII. Ad article ll, paragraphes 2 et 3

Si dans toute Convention tendant A 6viter la double imposition, sign~e apr~s la date de
signature de la pr~sente Convention pour l'Estonie et un tat tiers qui est membre de l'Or-
ganisation de cooperation et de d~veloppement 6conomiques d la date de signature de la
pr~sente Convention, l'Estonie consent A ce que la d~finition des int~rts produits en Esto-
nie autres que ceux vis~s au paragraphe 3 ou consent A r~duire les taux d'imposition par rap-
port d ceux pr~vus au paragraphe 2, ladite definition, ladite exoneration ou ladite r~duction
des taux d'imposition s'appliqueront automatiquement en vertu de la pr~sente Convention
comme si elles 6taient respectivement sp~cifi~es au paragraphe 2 ou au paragraphe 3, avec
effet d partir de la date d laquelle les dispositions de ladite Convention ou de la pr~sente
Convention, la derni~re en date 6tant retenue, entrent en vigueur.
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VIII. Ad article 12, paragraphes 2 et 3

Si dans toute Convention tendant A 6viter la double imposition sign~e apr&s la date de
signature de la pr~sente Convention par l'Estonie et un tat tiers qui est membre de l'Orga-
nisation de cooperation, l'Estonie consent A ce que la d~finition des redevances exclue tous
droits ou autres biens vis~s au paragraphe 3 ou les redevances produites en Estonie de Tim-
p6t estonien sur les redevances ou consent A r~duire les taux d'imposition par rapport A ceux
pr~vus du paragraphe 2, ladite definition, exoneration ou reductions s'applique automati-
quement en vertu de la pr~sente Convention comme si elles 6taient spcifiques aux para-
graphes 2 ou 3, avec A partir de la date A laquelle les dispositions de ladite Convention ou
de la pr~sente Convention entent en vigueur, la dernire en date 6tant retenue.

IX Ad article 13, paragraphe 1

11 est entendu qu'aux fins du present paragraphe, les termes "biens immobiliers" ne
comprennent pas les biens immobiliers, autres que la propri~t6 locative, dans lesquels la so-
ci~t6 m&ne ses operations.

X Ad article 23, paragraphe la) ii)

Aux effets exclusifs de lapplication de la pr~sente Convention, et aussi longtemps que
demeurent les dispositions figurant dans la Loi de l'imp6t sur le revenu de l'Estonie (Tulu-
maksuseaduse RT 11999, 101, 903 ; 2000, 102, 667) concernant le traitement fiscal des 6ta-
blissements stables, cette deduction sera autoris~e mrme lorsque l'imp6t acquitt6 en
Estonie correspond A une annie d'imposition diffrrente de celle au cours de laquelle le si&ge
espagnol a inclus le revenu r~alis6 par l'interm~diaire d'un 6tablissement stable situ6 en Es-
tonie dans son assiette de l'imp6t.

X1. Ad article 26

1. 11 est entendu que si une consequence de lapplication de la lgislation relative A
l'imp6t sur le revenu des tats contractants est une imposition non efficace, cette circons-
tance n'empchera pas les autorit~s fiscales des deux Etats contractants d'6changer les ren-
seignements pouvant &re obtenus en vertu du present article pour lapplication des imp6ts
sur le revenu de Tautre Etat contractant. Les autorit~s fiscales seront lides par Tengagement
d'6changer de tels renseignements A la demande de Tautre Etat contractant.

2. 11 est entendu que les termes "renseignements pouvant &re obtenus en vertu de la
lgislation ou dans le cours normal de ladministration" comprend les renseignements four-
nis automatiquement aux autorit~s fiscales et les renseignements obtenus A la demande des
autorit~s fiscales comme il est indiqu6 dans la lgislation nationale.

En foi de quoi, les soussign~s dflment autoris~s A cet effet, ont sign6 le present Proto-
cole.
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Fait en double exemplaire A Tallinn le 3 septembre 2003 en langues estonienne, espa-
gnole et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interprdta-
tion, le texte anglais prdvaudra.

Pour la Rdpublique d'Estonie
Le Ministre des Affaires 6trang&res,

KRISTIINA OJULAND

Pour le Royaume d'Espagne:
Le Secrdtaire d'Etat aux Affaires europdennes,

RAMON DE MIGUEL Y EGEA




